
ООО «УкуЛаб» 

ИНН 1659170077/КПП 165901001 

420054, Татарстан, г. Казань, ул. Техническая, 23Б, помещение 1005 

E-mail: ukulab70@mail.ru 

_______________________________________________________________________ 

 
                                                    

                                                                                                                                                                     

 

 

Заказчик: Администрация Нижнесергинского муниципального района  

Экз. №_______ 

 

 

 

 

 

 

Рекультивация земельного участка на территории Нижнесергинского 

муниципального района, северо-восточная окраина с. Первомайское 

 

 

 

 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

  

 

1-2022-ОВОС 

 

 

Том 1 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань, 2022



ООО «УкуЛаб» 

ИНН 1659170077/КПП 165901001 

420054, Татарстан, г. Казань, ул. Техническая, 23Б, помещение 1005 

E-mail: ukulab70@mail.ru 

_______________________________________________________________________ 

 
                                                    

                                                                                                                                                                     

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  

 

 

Заказчик: Администрация Нижнесергинского муниципального района  

Экз. №_______ 

 

 

 

 

 

  

Рекультивация земельного участка на территории Нижнесергинского 

муниципального района, северо-восточная окраина с. Первомайское 

 

 

 

   

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

  

 

1-2022-ОВОС 

 

 

Том 1 

 

 

 

 

Директор ООО «УкуЛаб» С.Ю. Заболотин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изм. №док. Подп. Дата 

    

    

    

                                  

 

Казань, 2022 

 

Список исполнителей 



 

 

 

 И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 
 В

за
м

. 
и
н
в
. 
№

  

Представитель руководства по качеству ООО «УкуЛаб»   Исмаилова Р.Н. 

Ведущий инженер ООО «УкуЛаб»      Закирова Ш.В. 

Начальник отдела нормирования ООО «УкуЛаб»    Шарафутдинова Л.Ф. 

 



 

 

      

06-2022-ОВОС       

Изм. Кол.уч
. 

Лист № 
док. 

Подп. Дат
а Разраб. Закирова   

Содержание тома 

Стад
ия 

Лист Листов 

Н.контр. Нагуман.   П 1  

Нач.отд. Шарафут   

ООО «УкуЛаб»     

    

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
2 

                           ФорматА4 
     Формат А4 

СОДЕРЖАНИЕ 

Обозначение Наименование Стр. 

1-2022-ОВОС 1. Общие сведения 4 

 2. Пояснительная записка по обосновывающей документации 6 

 
3. Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности 
7 

 

4. Описание альтернативных вариантов достижения цели 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности (различные 

расположения объекта, технологии и иные альтернативы в пределах 

полномочий заказчика), включая предлагаемый и "нулевой вариант" 

(отказ от деятельности) 

9 

 
5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности 
11 

 

6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута 

намечаемой хозяйственной и иной деятельностью в результате ее 

реализации 

21 

 6.1. Климатические условия 21 

 6.2. Геологическое строение 22 

 6.3. Гидрологические условия 23 

 6.4. Гидрогеологические условия 24 

 6.5. Геологические и инженерно-геологические процессы 25 

 6.6. Почвенные условия объекта 26 

 6.7. Растительные условия 30 

 6.8. Животный мир 34 

 6.9. Атмосфера и загрязненность атмосферного воздуха 38 

 6.10. Радиационное воздействие 42 

 6.11. Характеристика акустического режима территории 45 

 6.12. Наличие особо охраняемых объектов 46 

 6.13. Газогеохимические исследования 47 

 
7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности 
63 

 
7.1. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух и 

характеристика источников выбросов загрязняющих веществ 
63 

 7.1.1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 65 

 
7.1.2. Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух при проведении работ по рекультивации 
65 

 
7.1.3. Расчет приземных концентраций в период проведения работ по 

рекультивации 
66 

 
7.1.4. Анализ результатов расчета рассеивания выбросов 

загрязняющих веществ в период проведения работ по рекультивации 
68 

 

7.1.5. Предложения по установлению нормативов предельно-

допустимых выбросов на период проведения работ по 

рекультивации 

74 

 7.2. Оценка уровня шума 76 

 7.3. Оценка воздействия объекта на состояние водного бассейна 80 



 

 

      

06-2022-ОВОС       

Изм. Кол.уч
. 

Лист № 
док. 

Подп. Дат
а Разраб. Закирова   

Содержание тома 

Стад
ия 

Лист Листов 

Н.контр. Нагуман.   П 2  

Нач.отд. Шарафутд   

ООО «УкуЛаб»     

    
 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
3 

                           ФорматА4 
     Формат А4 

 

 7.4. Оценка воздействия объекта на состояние почвы 87 

 
7.5. Оценка воздействия объекта на состояние растительного и 

животного мира 
88 

 
7.6.  Оценка воздействия на объект отходов, образующихся в ходе 

проведения работ по рекультивации 
89 

 

8. Меры по предотвращению и / или снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности 

95 

 

8.1. Меры по предотвращению и / или снижению возможного 

негативного воздействия на атмосферный воздух в период 

рекультивации 

95 

 
8.2. Меры по предотвращению и / или снижению возможного 

негативного воздействия на растительный и животный мира 
96 

 
8.3.  Меры по предотвращению и / или снижению возможного 

негативного воздействия на почвенный покров 
98 

 
8.4. Меры по предотвращению и / или снижению возможного 

негативного воздействия при обращении с отходами 
98 

 
8.5. Меры по предотвращению и / или снижению возможного 

негативного воздействия на поверхностные и подземные воды 
99 

 
8.6. Меры по предотвращению и / или снижению возможного 

негативного воздействия от шума 
100 

 

9. Выявленные риски (неопределенность) при воздействиях 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду 

101 

 
10. Краткое содержание послепроектного мониторинга объектов 

окружающей среды 
103 

 
11. Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности 
105 

 
12. Описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия 

на окружающую среду при аварийных ситуациях 
106 

 
13. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных 

мероприятий и компенсационных выплат 
107 

 

14. Материалы общественных обсуждений, проводимых при 

проведении исследований и подготовке материалов по оценке 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности 

109 

 15. Резюме нетехнического характера 110 

 16. Заключение 111 

 Список литературы 112 

 Приложения 116 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
1 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а  

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
4 

 Формат А4 

1. Общие сведения 

Оценка воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) – процесс, способствующий 

принятию экологически ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности посредством определения возможных неблагоприятных 

воздействий, оценки экологических последствий, учета общественного мнения, разработки мер 

по уменьшению и предотвращению воздействий. 

Целью настоящей работы является выполнение предварительной оценки влияния 

намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую природную среду, исходя из ее 

потенциальной экологической опасности, связанной с социальными и экономическими 

последствиями при рекультивации земельного участка, нарушенного при складировании, 

захоронении промышленных, бытовых и иных отходов на объекте «Земельный участок на 

территории Нижнесергинского муниципального района, северо-восточная окраина с. 

Первомайское». 

Рекультивация свалки ТБО – комплекс работ, направленных на восстановление 

продуктивности и народнохозяйственной ценности восстанавливаемых территорий, а также на 

улучшение окружающей среды. 

В настоящей работе представлена информация о природно-климатических особенностях 

района рекультивации свалки, определены природные факторы, определяющие технические 

решения рекультивируемого объекта, а также возможные виды воздействия на окружающую 

среду от намечаемой рекультивации, приведены основные технические решения и мероприятия, 

которые будут предусмотрены в целях исключения или сведения к минимуму возможных 

негативных воздействий и экономические затраты, связанные с осуществлением этих 

мероприятий. 

Состав и содержание документации соответствует требованиям приказа от 1 декабря 2020 

года N 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую 

среду». 

Заказчик оценки воздействия на окружающую среду: Администрация 

Нижнесергинского муниципального района. 

Юридический адрес и фактический адрес: 623090, Свердловская область, г. Нижние 

Серги, ул. Титова, 39. 

Название объекта: «Земельный участок на территории Нижнесергинского 

муниципального района, северо-восточная окраина с. Первомайское». 

Разработчик проектной документации и материалов ОВОС: ООО «УкуЛаб». 

Юридический адрес и фактический адрес: 420054, Татарстан, г. Казань, ул. Техническая, 

23Б, помещение 1005. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
2 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
5 

Формат А4 

ФИО, тел. сотрудника – контактного лица: представитель руководства по качеству 

ООО «УкуЛаб»» Исмаилова Румия Няжиповна, тел. +7 9093083160. 

Обосновывающей документацией для составления ОВОС являются следующие 

нормативные документы: 

- Федеральный закон № 7-ФЗ от 10.01.2002 г «Об охране окружающей среды»; 

- Федеральный закон № 174-ФЗ от 23 ноября 1995 года «Об экологической экспертизе»; 

- Приказ от 1 декабря 2020 года N 999 «Об утверждении требований к материалам оценки 

воздействия на окружающую среду»; 

- Техническое задание на «Разработку проекта рекультивации земельного участка. 

Категория земель: земли населённых пунктов, разрешённое использование: для размещения 

полигона твёрдых бытовых отходов. Площадь 10002 кв. м. Адрес (местоположение): Российская 

Федерация, Свердловская область, Нижнесергинский район, межселенная территория, северо-

восточная окраина с. Первомайское» (Приложение А). 

Согласно Техническому заданию основанием для проектирования является 

Постановление администрации Нижнесергинского муниципального района от 28.09.2021 № 352 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного 

природопользования на территории Нижнесергинского муниципального района в 2022-2024 

годы». 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
3 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
6 

Формат А4 

2. Пояснительная записка по обосновывающей документации 

Исходными материалами для подготовки проектной документации послужили следующие 

документы: 

- Техническое задание на «Разработку проекта рекультивации земельного участка. 

Категория земель: земли населённых пунктов, разрешённое использование: для размещения 

полигона твёрдых бытовых отходов. Площадь 10002 кв. м. Адрес (местоположение): Российская 

Федерация, Свердловская область, Нижнесергинский район, межселенная территория, северо-

восточная окраина с. Первомайское» (Приложение А). 

- Программа проведения оценки воздействия на окружающую среду объекта «Земельный 

участок на территории Нижнесергинского муниципального района, северо-восточная окраина с. 

Первомайское» (Приложение Б). 

Раздел «Предварительный вариант оценки воздействия на окружающую среду» выполнен 

во исполнение Закона «Об охране окружающей среды» № 7 – ФЗ от 10.01.02 г, а также в 

соответствии со следующими нормативно-правовыми актами: 

- Земельным кодексом Российской Федерации от 25.12.01 г. № 136-ФЗ; 

- Приказом от 1 декабря 2020 года N 999 «Об утверждении требований к материалам 

оценки воздействия на окружающую среду»; 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

- СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

- Инструкцией по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых 

бытовых отходов; утв. Минстроем России 02.11.1996. 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
4 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
7 

Формат А4 

3. Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

Объект: Земельный участок на территории Нижнесергинского муниципального района, 

северо-восточная окраина с. Первомайское. 

Кадастровая выписка на земельный участок представлен в Приложении В. 

Кадастровый номер: 66:16:1401002:53. 

Площадь: 10002 +/- 175 м2. 

Категория земель: Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения. 

Виды разрешенного использования: для размещения полигона твердых бытовых отходов. 

Градостроительный план земельного участка представлен в Приложении В.1. 

Согласно техническому заданию муниципального контракта сведения о земельном 

участке следующие: 

- площадь земельного участка рекультивации – 10002 кв.м, длина – 100,0 м, ширина – 

100,0 м., объём (ориентировочный) – менее 100,0 тыс. м3 

- год открытия – 2007; 

- год закрытия полигона - 2019;  

- вид размещенных отходов – ТКО; 

- ориентировочная масса складированных ТКО – менее 100 тыс. м3. 

Согласно письму №5 от 06.06.2022г. (Приложение В.2) объём поступления отходов за 

период с 2007г. по 2019г. составило 58 тыс. м2, общий объём накопленных отходов за период 

эксплуатации с 2007г. по 2020г. составило 14 тыс. тонн. 

Основание для проектирования: Постановление администрации Нижнесергинского 

муниципального района от 28.09.2021 № 352 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 

Нижнесергинского муниципального района в 2022-2024 годы». 

Согласно Постановлению № 352 от 28.09.2021 на территории района имеется площадка, 

представляющая собой бывший полигон ТКО, расположенная северо-восточнее с. Первомайское, 

подлежащая приведению в пригодное для ее использования по назначению состояние путем 

рекультивации. 

Целью проведения оценки воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) является 

предотвращение или смягчение воздействия этой деятельности на окружающую среду и 

связанных с ней социальных, экономических и иных последствий.  

Задачами проведения ОВОС являются: 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
5 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
8 

Формат А4 

- выявление и анализ возможных воздействий намечаемой деятельности по созданию и 

эксплуатации на окружающую среду района реализации проекта рекультивации 

санкционированной свалки; 

- прогнозирование и оценка изменений окружающей среды, которые произойдут в 

результате оказанных на нее воздействий при осуществлении деятельности, определение их 

количественных характеристик; 

- прогноз и определение значимости социальных, экономических и других последствий; 

- учет в подготавливаемых решениях последствий их реализации, разработка мероприятий 

по предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия при проведении 

работ, разработка рекомендаций по проведению мониторинга при проведении работ на объекте. 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
6 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
9 

Формат А4 

4. Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности (различные расположения объекта, технологии и иные 

альтернативы в пределах полномочий заказчика), включая предлагаемый и «нулевой 

вариант» (отказ от деятельности) 

При подготовке проектной документации были рассмотрены следующие этапы 

рекультивации согласно Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации 

полигонов для твердых бытовых отходов: 

- Технический этап рекультивации: 

а) получение данных о геологических, гидрогеологических, геофизических, ландшафтно-

геохимических, газохимических и других условий участка размещения полигона (свалки);  

б) создание рекультивационного многофункционального покрытия, планировка, 

формирование откосов, разработка, транспортировка и нанесение технологических слоев и 

потенциально-плодородных почв; 

в) определение состава и свойств образующегося биогаза, содержания органики, 

влажность и др. данные. 

г) с учетом полученных данных и анализа климатических и геологических условий 

расположения свалки составление прогноза образования биогаза и выбор метода дегазации и 

конструкции рекультивационного покрытия свалки. 

- Биологический этап рекультивации: 

а) агротехнические и фитомелиоративные мероприятия, направленные на восстановление 

нарушенных земель.  

Биологический этап осуществляется вслед за техническим этапом рекультивации. 

- Проведение пассивного метода дегазации свалки. 

 

Альтернативные варианты не рассматриваются, в связи с тем, что объект определен на 

основании технического задания, выданного Администрацией Нижнесергинского 

муниципального района в рамках заключенного муниципального контракта № 11-22. Согласно 

инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых 

отходов; утв. Минстроем России 02.11.1996, закрытые полигоны ТБО должны быть 

рекультивированы. Согласно ст. 13 «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 № 

136-ФЗ (ред. от 14.07.2022) Лица, деятельность которых привела к ухудшению качества земель (в 

том числе в результате их загрязнения, нарушения почвенного слоя), обязаны обеспечить их 

рекультивацию. Рекультивация земель представляет собой мероприятия по предотвращению 

деградации земель и (или) восстановлению их плодородия посредством приведения земель в 

состояние, пригодное для их использования в соответствии с целевым назначением и 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
7 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
10 

Формат А4 

разрешенным использованием, в том числе путем устранения последствий загрязнения почв, 

восстановления плодородного слоя почвы, создания защитных лесных насаждений. Поэтому 

«нулевой вариант» (отказ от деятельности) не рассматривается. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
8 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
11 

Формат А4 

5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности 

По результатам проведенной инвентаризации 21.08.2022 объекта «Рекультивация 

земельного участка на территории Нижнесергинского муниципального района, северо-восточная 

окраина с. Первомайское», подлежащего рекультивации на поверхности выявлены отходы 

(рисунок 5). В таблице 5 приведен перечень отходов производства и потребления. 

 

 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
9 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
12 

Формат А4 

 

 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
10 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
13 

Формат А4 

 

 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
11 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
14 

Формат А4 

 

 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
12 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
15 

Формат А4 

 

 

Рисунок 5 – территория свалки 

Таблица 5 – Перечень отходов производства и потребления 

№ 

п/п 
Наименование отходов 

1 Древесина 

2 Кисти, валики из-под краски 

3 Бумага, картон 

4 Полиэтиленовые пакеты 

5 Пластиковые бутылки 

6 Тара из полимерных материалов 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
13 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
16 

Формат А4 

7 Трубы из полимерных материалов 

8 Лом черного металла 

9 Лом чугуна 

10 Железобетон 

11 Автомобильные шины, покрышки 

12 Провода, кабели 

13 Поролон 

14 Тряпье 

15 Стекло 

16 Кирпичи 

17 Керамическая плитка 

18 Растительные остатки 

19 Резиновая обувь 

20 Ботинки 

21 Рубероид 

22 Линолеум 

23 Шифер 

 

В ходе проведения инвентаризации, провели идентификацию отходов производства и 

потребления (табл. 5.1). в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов 

(далее по тексту – ФККО) 

Таблица 5.1 – Идентификация отходов, расположенных на территории с кадастровым номером 

76:11:043801:465 

№ 

п/п 

Наименование 

компонента / 

показателя 

Наименование отхода по ФККО Код отхода по 

ФККО 

Класс 

опасности 

отхода 

1 
Древесные 

отходы 

отходы малоценной древесины (хворост, 

валежник, обломки стволов) 
1 54 110 01 21 5 5 

опилки древесно-стружечных и/или 

древесно-волокнистых плит 
3 05 313 11 43 4 4 

обрезки, кусковые отходы древесно-

стружечных и/или древесноволокнистых 
плит 

3 05 313 41 21 4 4 

рейка из натуральной чистой древесины 3 05 220 02 21 5 5 

щепа натуральной чистой древесины 3 05 220 03 21 5 5 

обрезь натуральной чистой древесины 3 05 220 04 21 5 5 

древесные отходы от сноса и разборки 

зданий 
8 12 101 01 72 4 4 

опилки и стружка натуральной чистой 

древесины несортированные 
3 05 291 11 20 5 5 

инструменты лакокрасочные (кисти, валики), 

загрязненные лакокрасочными материалами 

(в количестве менее 5%) 

8 91 110 02 52 4 4 

прочие несортированные древесные отходы 
из натуральной чистой древесины 

3 05 291 91 20 5 5 

2 Бумага, картон 

отходы упаковочных материалов из бумаги и 

картона несортированные незагрязненные 
4 05 811 01 60 5 5 

отходы упаковки из комбинированного 
материала на основе бумаги и/или картона, 

полимеров и алюминиевой фольги 

4 05 216 21 52 5 5 

3 
Полиэтиленовые 

пакеты. 

лом и отходы изделий из полиэтилена и 

полиэтилентерефталата в смеси 
4 34 991 21 72 5 5 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
14 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
17 

Формат А4 

Пластиковые 

бутылки. 
Тара и трубы из 

полимерных 

материалов 

незагрязненные 

отходы полиэтиленовой тары незагрязненной 4 34 110 04 51 5 5 

отходы пенополиэтилена незагрязненные 4 34 110 01 20 5 5 

отходы пленки полиэтилена и изделий из нее 

незагрязненные 
4 34 110 02 29 5 5 

лом и отходы изделий из полиэтилена 
незагрязненные (кроме тары) 

4 34 110 03 51 5 5 

трубы, трубки из вулканизированной резины, 

утратившие потребительские свойства, 

незагрязненные 

4 31 110 01 51 5 5 

тара полиэтиленовая, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание 

менее 5%) 

4 38 111 02 51 4 4 

отходы прочих изделий из 
вулканизированной резины незагрязненные в 

смеси 

4 31 199 91 72 5 5 

4 

Лом черных и 

цветных 
металлов. 

Лом чугуна 

Отходы, содержащие незагрязненные черные 
металлы (в том числе чугунную и/или 

стальную пыль), несортированные 

4 61 010 03 20 4 4 

лом и отходы чугунные несортированные 4 61 100 99 20 5 5 

лом и отходы, содержащие незагрязненные 
черные металлы в виде изделий, кусков, 

несортированные 

4 61 010 01 20 5 5 

лом и отходы черных металлов в виде 

изделий, кусков, содержащих пластмассовые 
фрагменты, в смеси 

4 61 021 11 20 4 4 

лом и отходы черных металлов 

несортированные с включениями алюминия 

и меди 

4 61 022 11 20 4 4 

лом железобетонных изделий, отходы 

железобетона в кусковой форме 
8 22 301 01 21 5 5 

лом бетонных, железобетонных изделий в 

смеси при демонтаже строительных 
конструкций 

8 22 911 11 20 4 4 

5 

Автомобильные 

шины, 
покрышки 

шины пневматические автомобильные 

отработанные 
9 21 110 01 50 4 4 

шины резиновые сплошные или 
полупневматические отработанные с 

металлическим кордом 

9 21 112 11 52 4 4 

камеры пневматических шин автомобильных 
отработанные 

9 21 120 01 50 4 4 

покрышки пневматических шин с тканевым 

кордом отработанные 
9 21 130 01 50 4 4 

покрышки пневматических шин с 
металлическим кордом отработанные 

9 21 130 02 50 4 4 

6 Тряпье 

обрезки и обрывки хлопчатобумажных 

тканей 
3 03 111 01 23 5 5 

прочие изделия из натуральных волокон, 
утратившие потребительские свойства, 

пригодные для изготовления ветоши 

4 02 131 99 62 5 5 

7 Провода, кабели 

Лом электротехнических изделий из 

алюминия (провод, голые жилы кабелей и 
шнуров, шины распределительных 

устройств, трансформаторов, выпрямители) 

4 62 200 02 51 5 5 

лом изделий из стали, алюминия, меди, 
включая отходы кабелей 

4 68 851 11 72 3 3 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
15 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
18 

Формат А4 

провод медный в изоляции из 

поливинилхлорида, утративший 
потребительские свойства 

4 82 304 02 52 3 3 

отходы изоляции проводов и кабелей при их 

разделке, зачистке 
7 41 272 11 40 4 4 

кабель с алюминиевыми жилами в изоляции 
из негалогенированных полимеров, 

утративший потребительские свойства 

4 82 306 21 52 4 4 

отходы резиновой оплетки при разделке 
кабеля 

7 41 272 12 20 4 4 

8 Поролон 
отходы жесткого пенополиуретана 

незагрязненные 
4 34 251 11 21 4 4 

9 Стекло лом изделий из стекла 4 51 101 00 20 5 5 

10 Кирпичи 

лом строительного кирпича незагрязненный 8 23 101 01 21 5 5 

лом кирпичной кладки от сноса и разборки 

зданий 
8 12 201 01 20 5 5 

бой силикатного кирпича 3 46 231 11 21 5 5 

бой строительного кирпича 3 43 210 01 20 5 5 

11 
Керамическая 
плитка 

бой керамики 3 43 100 02 20 5 5 

керамические изделия прочие, утратившие 

потребительские свойства, незагрязненные 
4 59 110 99 51 5 5 

12 
Растительные 

остатки 

ботва от корнеплодов, другие подобные 
растительные остатки при выращивании 

овощей, загрязненные землей 

1 11 210 02 23 5 5 

13 Резиновая обувь 

резиновая обувь, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная 
практически неопасная 

4 31 141 12 20 5 5 

14 Ботинки 
обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства 
4 03 101 00 52 4 4 

15 Рубероид отходы рубероида 8 26 210 01 51 4 4 

16 Линолеум отходы линолеума незагрязненные 8 27 100 01 51 4 4 

17 Шифер 
лом и отходы прочих изделий из асбоцемента 

незагрязненные 
4 55 510 99 51 4 4 

 

Всего идентифицировано в соответствии с ФККО 54 отхода, из них: 

- 30 – 5 класса опасности (55,56 %), практически неопасные, которые не требуют 

специальных методов сбора, хранения, транспортировки и утилизации или обезвреживания. 

- 22 - 4 класса опасности (40,74 %), малоопасные отходы, к ним относятся в основном 

различные виды ломов металлов, шины, древесные отходы, отходы из полимерных материалов. 

- 2 – 3 класса опасности (3,70 %), умеренно опасные, к которым относятся различные 

виды отходов из стали, алюминия, меди. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
16 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
19 

Формат А4 

 

Диаграмма 1 - отходы, расположенные на территории 

 

Для определения морфологического, фракционного, химического состава проб отходов на 

глубине свалки испытательной лабораторией ООО «УкуЛаб», аккредитованной в национальной 

системе аккредитации (Уникальный номер записи об аккредитации в реестре аккредитованных 

лиц № RA.RU.21АО22 от 14.10.2016 г. Приложение Г), 21.08.2022г. была отобрана объединенная 

проба согласно акту отбора проб № 0541-1/2022-Отх (Приложение Д). 

Согласно протоколам результатов КХА и фракционного состава проб отходов № 0541-

1/2022-Отх от 06.09.2022, № 0541-2/2022-Отх от 06.09.2022, № 0541-3/2022-Отх от 06.09.2022, № 

0541-4/2022-Отх от 06.09.2022 (Приложение Д.1, Д.2, Д.3, Д.4), выданные испытательной 

лабораторией ООО «УкуЛаб», состав отходов следующий. Состав отходов представлен в табл. 

5.2, 5.3, 5.4, 5.5. 

Таблица 5.2 – Результаты КХА проб отходов 

№ 

п/п 

Наименование 

компонента/показателя 

Результат 

анализа, % 

Результат измерений, 

Х ± U*, мг/кг 
Метод измерений 

Обозначение методики 

измерений 

1 Морфологический состав:   

гравиметрический 

ПНД Ф 16.3.55-08 

1.1 Древесина 27,13 271300±81390 

1.2 Ткань 1,05 10500±3150 

1.3 Бумага, картон 6,21 62100±18630 

1.4 Стекло 1,35 13500±4050 

1.5 Полимерные материалы 39,50 395000±118500 

1.6 Растительные остатки 1,13 11300±3390 

1.7 Металл 5,09 50900±15270 

1.8 Лакокрасочный материал 0,55 5500±1650 

1.9 Кожа 0,86 8600±2580 

1.10 Керамика 2,18 21800±6540 

1.11 Кирпич 3,48 34800±10440 

1.12 Цемент 2,15 21500±6450 

2 Массовая доля влаги 3,21 32100±3210 ПНД Ф 16.1:2.2:2.3:3.58-08 

3 Массовая доля диоксида кремния 6,11 61100±15886 ПНД Ф 16.1:2:2.2:3.65-10 

* - указанная расширенная неопределенность измерений установлена как стандартная неопределенность измерений, умноженная на 

коэффициент охвата k=2, который соответствует вероятности охвата около 95 %. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
17 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
20 

Формат А4 

Таблица 5.3 – Результаты фракционного состава проб отходов 

№ 
п/п 

Наименование компонента/показателя 
Фракционный состав, % 

0 – 25 мм 25 – 50 мм 50 и более мм 

1 Древесина - 6,11 21,92 

2 Ткань - 1,08 - 

3 Бумага, картон - 6,42 - 

4 Стекло - 1,39 - 

5 Полимерные материалы 1,25 11,74 27,82 

6 Растительные остатки - 1,17 - 

7 Металл - 0,70 4,56 

8 Лакокрасочный материал 0,57 - - 

9 Кожа - - 0,89 

10 Керамика - 2,25 - 

11 Кирпич - - 3,60 

12 Цемент - 2,22 - 

13 Диоксид кремния 6,31 - - 

Итого: 8,13 33,08 58,79 

 

Таблица 5.4 – Результаты КХА проб отходов 

№ 

п/п 

Наименование 

компонента/показателя 

Результат 

анализа, % 

Результат измерений, 

Х ± U*, мг/кг 
Метод измерений 

Обозначение методики 

измерений 

1 Морфологический состав:   

гравиметрический 
ПНД Ф 16.3.55-08 

1.1 
Органическая составляющая на 

сухую массу 
96,79 967900±290370 

2 Массовая доля влаги 3,21 32100±3210 ПНД Ф 16.1:2.2:2.3:3.58-08 

* - указанная расширенная неопределенность измерений установлена как стандартная неопределенность измерений, умноженная на 

коэффициент охвата k=2, который соответствует вероятности охвата около 95 %. 

 

Таблица 5.5 – Результаты КХА проб отходов 

№ 

п/п 

Наименование 

компонента/показателя 

Результат 

анализа, % 

Результат измерений, 

Х ± U*, мг/кг 
Метод измерений 

Обозначение 

методики измерений 

1 Морфологический состав:   

гравиметрический ПНД Ф 16.3.55-08 
1.1 Углеводоподобные вещества  70,10 701000±210300 

1.2 Жироподобные вещества  15,82 158200±47460 

1.3 Белковые вещества 14,08 140800±42240 

* - указанная расширенная неопределенность измерений установлена как стандартная неопределенность измерений, умноженная на 

коэффициент охвата k=2, который соответствует вероятности охвата около 95 %. 

 

Согласно проведенным исследованиям на объекте рекультивации в основном находятся 

отходы полимерных материалов и древесины. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
18 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
21 

Формат А4 

6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой 

хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации 

6.1. Климатические условия 

Согласно климатической характеристике № ОМ-11-979/782 от 22.12.2022г. (Приложение 

Е), выданной ФГБУ «Уральское УГМС» климатические условия следующие. 

Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца -17,0 оС. 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца 24,2 оС. 

Средняя из среднемесячных температур воздуха в теплый период года 10,4 оС. 

Продолжительность теплого периода года (со среднесуточными температурами воздуха 

>0 оС) 201 день. 

Значение скорости ветра, среднегодовая повторяемость превышения которой в данной 

местности менее 5% - 6 м/с. 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы – 160. 

Повторяемость направлений ветра представлена в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 – Повторяемость направлений ветра, % по румбам и штилей за год 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 

5 5 9 7 10 24 25 15 19 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
19 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
22 

Формат А4 

6.2. Геологическое строение 

Согласно техническому отчету по проведенным инженерно-геологическим изысканиям 

геологическое строение следующее. 

На основании анализа материалов выполненных изысканий и согласно ГОСТ 25100-2020, 

ГОСТ 20522-2012 в геологическом строении территории до глубины исследования (15,0 м) 

принимают участие верхнечетвертичные элювиально-делювиальные отложения (edQIII), 

представленные суглинками легкими, мягкопластичными, коричневыми, с прослоями песка, 

насыщенного водой (ИГЭ-1), вскрытыми на глубине 0,3-7,7 м (338,8 – 349,21 а.в. БС); и глинами 

коричневыми легкими полутвердыми (ИГЭ-2), вскрытыми на глубине 6,6-15,0 м (332,00 – 341,81 

а.в. БС). Элювиально-делювиальные отложения вскрыты во всех скважинах. С поверхности 

верхнечетвертичные отложения перекрыты почвенно-растительным слоем (pQIV) мощностью 

0,3 м. Согласно визуальным определениям и результатам лабораторных анализов грунтов, в 

геологическом разрезе участка изысканий выделено 3 инженерно-геологических элемента (ИГЭ), 

представленные в таблице 6.2. 

Таблица 6.2 - Сводное описание инженерно-геологических элементов 

Возрастной 

индекс 

Номер 

ИГЭ 
Описание грунтов 

Мощность ИГЭ, м 

min max 

Верхнечетвертичные отложения 

edQIII 

1 

Дисперсные, несвязанные, осадочные элювиально-

делювиальные  минеральные грунты, представленные 

суглинками легкими, мягкопластичными, 

коричневыми, с прослоями песка, насыщенного водой 

6,5 7,4 

2 

Дисперсные, связанные, осадочные элювиально-

делювиальные минеральные грунты, представленные 

глинами коричневыми легкими полутвердыми 

7,3 8,4 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
20 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
23 

Формат А4 

6.3. Гидрологические условия 

Рядом с объектом рекультивации водные объекты не обнаружены. 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
21 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
24 

Формат А4 

6.4. Гидрогеологические условия 

Источники питьевого водоснабжения (подземные и поверхностные) отсутствуют. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
22 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
25 

Формат А4 

6.5. Геологические и инженерно-геологические процессы 

Согласно техническому отчету по проведенным инженерно-геологическим изысканиям 

геологические и инженерно-геологические процессы следующие. 

Подтопляемость 

Согласно п. 5.4.8 СП 22.13330.2016 по характеру подтопления территория изысканий 

относится к неподтопленным. Согласно п. 5.4.9 СП 22.13330.2016 по характеру техногенного 

воздействия территория относится к неподтопляемым. 

Карст 

Территория изысканий характеризуется отсутствием на поверхности земли проявлений 

древних или современных карстово-суффозионных процессов в виде воронок, оседаний, 

депрессий, провалов, колодцев, шахт, пещер, очагов концентрированной разгрузки карстовых 

вод, а также отсутствием зон сильно раздробленных и интенсивно выщелоченных карбонатных 

пород. Изучаемую территорию по устойчивости к карсту можно отнести к VI категории (СП 11-

105-97 часть II, табл.5.1) и охарактеризовать как устойчивую. 

Морозное пучение грунтов 

Нормативная глубина сезонного промерзания для суглинков и глин -1,57 м, для супесей, 

песков мелких и пылеватых – 1,91 м, песков гравелистых, крупных и средней крупности – 2,04 м, 

крупнообломочных грунтов – 2,31 м 

В зоне сезонного промерзания находятся суглинки мягкопластичные (ИГЭ-1). В 

соответствии с СП 22.13330.2016 грунты являются чрезмернопучинистыми (εfh>0,12). 

Сейсмичность  

В соответствии с общим сейсмическим районированием территории Российской 

Федерации ОСР-2015 расчетная интенсивность сейсмических воздействий в пределах изучаемой 

территории составляет при средних грунтовых условиях (грунты III категории, согласно таблицы 

4.1 СП 14.13330.2018) для объектов массового строительства (карта А) - 6 баллов шкалы MSK-

35, для объектов повышенной ответственности (карта В) - 6 баллов шкалы MSK-35, для особо 

ответственных объектов (карта С) – 7 баллов шкалы MSK-35. По таблице 4.1 СП 14.13330.2018 

грунты ИГЭ-1, -2 относятся к III категории по сейсмическим свойствам. 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
23 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
26 

Формат А4 

6.6. Почвенные условия объекта 

Для оценки санитарно-эпидемиологического состояния почв рекультивируемого объекта с 

территории был проведен отбор почвы на химические, микробиологические, паразитологический 

и радиационные исследования. Отбор усредненной (методом конверта) и фоновой проб почв 

произведен 21.08.2022г. испытательной лабораторией ООО «УкуЛаб», аккредитованной в 

национальной системе аккредитации (Уникальный номер записи об аккредитации в реестре 

аккредитованных лиц № RA.RU.21АО22 от 14.10.2016 г.) согласно акту отбора проб № 

0035/2022-П (Приложение Ж). 

Лабораторные исследования проб почв на химический состав проводился испытательной 

лабораторией ООО «УкуЛаб». 

Согласно результатам количественного химического анализа ( далее по тексту – КХА) 

представленным в протоколе результатов КХА проб почв от 27.08.2022 № 0035/2022-П 

(Приложение Ж.1) превышений предельно-допустимых концентраций по СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания» (Постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.01.2021г. «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21) не обнаружено, результаты исследований представлены в табл. 6.6. 

 

Таблица 6.6 – Результаты КХА проб почв 

№ 
п/п 

Наименование компонента/показателя Ед. изм. 
Норматив 
качества * 

Результат измерений, 
Х ± U** 

П1 П2 

1 pH ед. pH - 6,123±0,035 5,904±0,035 

2 Массовая доля азота общего % Noбщ - 0,94±0,26 0,86±0,24 

3 Массовая доля нитритного азота (1) мг/кг - >0,56**** >0,56**** 

4 Массовая доля нитрат-ионов (1) млн-1 130,0 58,9±14,7 47,1±11,8 

5 Ионы хлорида в водной вытяжке ммоль/100г - 0,450±0,068 0,410±0,062 

6 
Массовая доля фосфора общего (валового и 
подвижного) 

% P2O5 - 1,36±0,34 1,22±0,31 

7 
Массовая доля кислоторастворимых форм 
фосфат-ионов 

мг/кг - 56±14 51±13 

8 
Массовая доля водорастворимых форм 
сульфат-ионов 

мг/кг - 58±12 47,0±9,4 

9 
Массовая доля анионных поверхностно-
активные веществ 

млн-1 - 0,63±0,19 0,59±0,18 

10 Валовое содержание серы млн-1 160 <80*** <80*** 

11 Органическое вещество % - 3,17±0,48 2,96±0,59 

12 Массовая доля летучих фенолов (1) млн-1 - <0,05*** <0,05*** 

13 Массовая доля нефтепродуктов (1) млн-1 - 120±32 114±31 

14 Массовая доля алюминия % - <0,05*** <0,05*** 

15 Массовая доля марганца (1) млн-1 1500 375±173 320±147 

16 Массовая доля кадмия (валовое содержание) мг/кг 0,5 0,184±0,055 0,165±0,050 

17 Массовая доля меди (валовое содержание) мг/кг 33 20,2±6,1 18,7±5,6 

18 Массовая доля никеля (валовое содержание) мг/кг 20 6,9±2,1 5,8±1,7 

19 Массовая доля ртути (валовое содержание) мг/кг 2,1 <0,2*** <0,2*** 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
24 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
27 

Формат А4 

20 Массовая доля свинца (валовое содержание) мг/кг 32 23,5±7,1 20,1±6,0 

21 Массовая доля цинка (валовое содержание) мг/кг 55 37±11 33±10 

22 
Массовая доля мышьяка 
(кислоторастворимые формы) 

мг/кг 2,0 <0,25*** <0,25*** 

23 
Массовая доля подвижных соединений  
трехвалентного железа 

% - 2,77±0,28 2,34±0,23 

24 Массовая доля цианидов млн-1 - <0,5***   <0,5*** 

25 Массовая доля формальдегида мг/кг - <0,05*** <0,05*** 

26 Бенз(а)пирен мг/кг 0,02 <0,005*** <0,005*** 

(1) - Результатом измерений является среднее арифметическое значение двух параллельных определений; 
* - СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.01.2021г. «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21»; 
** - указанная расширенная неопределенность измерений установлена как стандартная неопределенность измерений, 

умноженная на коэффициент охвата k=2, который соответствует вероятности охвата около 95 %; 
*** - ниже диапазона измерений; 
**** - выше диапазона измерений. 

 

Примечание: 

П1 – проба почвы фоновая с координатами: 56.831872, 59.560565; 

П2 – проба почвы, усредненная состоящая из восьми точечных проб с координатами: 

1. 56.830789, 59.559726; 

2. 56.830977, 59.559934; 

3. 56.831326, 59.560513; 

4. 56.831440, 59.558833; 

5. 56.831616, 59.559776; 

6. 56.831275, 59.558490; 

7. 56.831064, 59.559069; 

8. 56.830843, 59.559729. 

 

Лабораторные исследования проб почв на микробиологические, паразитологический и 

радиационные параметры проводился испытательной лабораторией АНО «Центр содействия 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения», аккредитованной в 

национальной системе аккредитации (Уникальный номер записи об аккредитации в реестре 

аккредитованных лиц № RA.RU.21АД79 от 16.11.2015 г.) (Приложение Ж.2), имеющей 

лицензию ЛО-16-01-006720 от 20.03.2018 (Приложение Ж.3), лицензию № 

16.11.13.001.Л.000006.03.06 от 24.03.2006г. (Приложение Ж.4). 

Результаты исследований представлены в протоколе испытаний № 3504 от 26.09.2022г. 

(Приложение Ж.5). Результаты исследований на микробиологические, паразитологический и 

радиационные параметры представлены в таблице 6.6.1. 

 

 

 

 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
25 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
28 

Формат А4 

Таблица 6.6.1 – результаты исследований 

 

 

Согласно информационному письму от 16.08.2022 от Управления государственной 

охраны объектов культурного наследия Свердловской области (Приложение Ж.6) объект 

«Земельный участок на территории Нижнесергинского муниципального района, северо-

восточная окраина с. Первомайское» находится вне зон охраны и защитных зон обьектов 

культурного наследия. 

Согласно письму № 3279 от 12.12.2022 (Приложение Ж.7) в зоне обьекта находится 

неэксплуатирующийся скотомогильник. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
26 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
29 

Формат А4 

Согласно Заключению № СВЕ-02-02/1793 от 29.11.2022 (Приложение Ж.8) в границах 

объекта месторождения полезных ископаемых в недрах отсутствуют. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
27 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
30 

Формат А4 

6.7. Растительные условия 

Село Первомайское находится в Нижнесергинском районе Свердловской области,  в юго-

западной ее части.  

Большую часть территории Свердловской области занимают леса. Средняя лесистость по 

области, по разным источникам, составляет около 70%. Наиболее высока лесистость в горной 

полосе – от 70 до 80%, меньше всего на юго-востоке области – около 25-30% и на юго-западе – 

35%. В лесах области произрастают более 10 разновидностей древесных пород. В целом по 

области основными лесообразующими породами являются сосна и береза, на их долю 

приходится 34 и 36 % от общей площади лесных земель, ель занимает 16 %, осина и кедр - по 6 

%.  

Данная территория расположена в зоне южной тайги. На территории выделяются 

широколиственно-хвойнотаежные леса — пихтово-еловые с участием широколиственных пород 

в древостое и подлеске (липа, клен, ильм). Также распространены такие типы леса, как ельники 

липняковые, травяно-зеленомошниковые, мшистые. Нередко в древостое встречается 

значительная доля сосны. В южнотаежных лесах в наземном покрове увеличивается доля 

лесного разнотравья, появляется богатый подлесок из можжевельника, рябины, жимолости 

обыкновенной и голубой, кизильника, ракитника, липы. В подлеске и травостое много видов 

кустарников и трав, характерных для европейских широколиственных лесов. Среди них лещина 

(орешник) и бересклет, сныть и копытень европейский. 

Между лесными участками располагаются луговые степи и остепненные луга. Для них 

характерно сочетание лугового разнотравья из клеверов, чины, мышиного горошка, 

тысячелистника и других видов с сухолюбивыми степными злаками (перистый ковыль, типчак, 

овсец, степная тимофеевка) и степными травами (полынь, люцерна, лабазник). 

Поймы крупных и мелких рек заняты лугово-кустарниково-лесной растительностью. Это 

периодически затопляемые лиственные леса из тополя, осины, ольхи, черемухи и кустарников 

(смородины, малины). Среди трав в этих зарослях много таволги, крапивы, аконита, звездчатки, 

сныти. На деревьях иногда встречается хмель. Леса сменяются злаково-разнотравными лугами, 

иногда сырыми и заболоченными. В травостое лугов – мятлик, костер, пырей, купальница, 

щавель, подмаренник и др. На сырых и заболоченных лугах растут осоки, вейник, щучка. 

Заливные луга в поймах рек обычно используются под сенокосы, суходольные - как пастбища. 

Всего в Свердловской области произрастает около 1650 видов сосудистых 

зарегистрированных видов растений. Флора Свердловской области самобытна. В ее составе 

немало оригинальных флористических элементов, в том числе 75 видов являются эндемиками 

или субэндемиками Уральской горной страны, есть несколько узкоэндемичных видов, которые 

встречаются только в пределах Свердловской области: горькуша уральская (Saussurea uralensis), 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
28 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
31 

Формат А4 

ясколка Игошиной (Cerastium igoschenae), льнянка Грюнер (Linaria grunerae), незабудочник 

уральский (Eritrichium uralense s.str.).  

Активная хозяйственная деятельность человека на территории края приводит к 

сокращению лесных угодий. Немалая часть лесных площадей была вырублена, кроме того 

обширные лесные участки перешли в категорию земель сельскохозяйственного назначения. Это 

значительным образом сказалось на видовом разнообразии флоры региона. Некоторые растения 

оказались под угрозой исчезновения. Многие из них редки в природе, имеют низкую 

численность и существуют в форме малых изолированных популяций, что определяет их 

уязвимость при антропогенном воздействии. Вследствие этого многие эндемичные виды наряду 

с видами других категорий (реликтовыми, интенсивно эксплуатируемыми ресурсными, редкими 

из-за специфических особенностей биологии) нуждаются в специальных мерах охраны. 

Состояние природных популяций редких и исчезающих видов растений может рассматриваться 

как индикатор состояния растительного мира области в целом. В Красную книгу Среднего Урала 

внесены 137 видов сосудистых растений флоры Свердловской области, подлежащих охране, в 

том числе 24 вида, внесенных в существующую Красную книгу РФ. 

На территории Нижнесергинского района (близ пос. Первомайский) отмечены следующие 

виды растений, занесенные в Красную книгу Свердловской области (2018): Гвоздика 

иглолистная, Короставник татарский, Кубышка желтая, Кувшинка белоснежная, Тайник 

яйцевидный, Мякотница однолистная, Любка двулистная, Наперстянка крупноцветковая.  

 

Результаты обследования территории 

На территории изысканий были проведены геоботанические описания по традиционной 

методике с указанием обилия видов по шкале Друде. Шкала оценки обилия Друде состоит из 

следующих ступеней: 

• soc (socialis) — сплошные заросли вида на участке; 

• сор3 (copiosae) — особи вида не образуют зарослей, но располагаются на близком 

расстоянии друг от друга (10-20 см); 

• сор2 — вид обилен, но особи более удалены друг от друга (или встречаются 

пятнами); 

• сор1 — особи произрастают на расстоянии 1 –1,5 м друг от друга; 

• sp (sparsae) — особи встречаются рассеянно, мало; 

• sol (solitariae) — особи встречаются единично; 

• un (unicus) — вид представлен единственным экземпляром. 

•  



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
29 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
32 

Формат А4 

Обследованная территория представляет собой луг, с северо-восточной и восточной 

стороны окружен лесным массивом, состоящим из Сосны обыкновенной с примесью в подросте 

Березы повислой. 

Растительность участка характеризуется как лугово-лесная с примесью сорных видов.  

Травостой 

1. Полынь обыкновенная (Artemisia vulgaris L.) – сор1 

2. Тимофеевка луговая (Phleum pratense L., 1753) – soc 

3. Овсянница луговая (Festuca pratensis Huds.) – soc 

4. Мятлик луговой (Poa pratensis L., 1753) – soc 

5. Иван-чай узколистный (Chamaenerion angustifolium (L) - cop2 

6. Синюха (Polemonium sp.) - cop2 

7. Сурепица обыкновенная (Barbarea vulgaris (R. Br) – soc 

8. Крапива двудомная (Urtica dioica L.) – cop2 

9. Лопух большой (Arctium lappa L.) - sp 

10. Ежевика (Rubus caesius) - сор1 

11. Цикорий обыкновенный (Cichorium intybus L.) – сор1 

12. Трехреберник продырявленный (Tripleurospermum perforatum (Merat) M. Lainz.) - sp 

13. Щавель малый (Rumex acetosella L.) - sol 

14. Земляника лесная (Fragaria vesca) – сор1 

15. Лютик ползучий (Ranunculus repens) – сор1 

16. Манжетка (Alchemilla sр.) – сор1 

17. Горошек мышиный (Vicia cracca)– сор1 

18. Репешок обыкновенный (Agrimonia eupatoria L.) – сор1 

19. Тысячелистник обыкновенный (Achillea millefolium L.) – sol 

20. Молочай прутьевидный (Euphorbia virgata) – сор1 

21. Вейник наземный (Calamagrostis epigeios) – сор1 

22. Осот полевой (Sonchus arvensis L.) – sol 

23. Донник белый (Melilotus albus Medik.) – sp 

24. Пустырник (Leonurus quinquelobatus) – sp 

 

На площадке изысканий доля сорных видов составляет более 70%, что говорит о сильной 

нарушенности естественной растительности. 

На территории района изысканий видов растений, занесенных в Красные книги РФ и 

Свердловской области, не обнаружено. 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
30 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
33 

Формат А4 

Согласно письму № 12-17-02/2880 от 21.02.2023 (Приложение Ж.9) участок работ 

совпадает с ареалом обитания следующих видов растений и животных, занесенную в Красную 

книгу Свердловской области: 

- птицы: тетеревятник, кобчик, мохноногий сыч, длиннохвостая неясыть, седой дятел, 

бородатая неясыть; 

- амфибии: сибирский углозуб; 

- растения: любка двулистная. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
31 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
34 

Формат А4 

6.8 Животный мир 

Свердловская область находится в самом центре Урала. Особенности географического 

расположения региона оказали существенное влияние на видовой состав его фауны. Поскольку 

большую часть территории занимают бореальные леса, здесь преобладают представители 

таежной фауны. Вместе с тем, значительная протяженность региона в меридиональном 

направлении способствует обогащению фаунистических комплексов видами северных и южных 

зоогеографических областей. Кроме того, немаловажную роль играет и тот факт, что Урал 

находится на стыке Европы и Азии, именно поэтому фауна края имеет смешанный европейско-

азиатский характер.  

Животный мир Урала практически не отличается от фауны соседних равнин. Лишь в 

горах, в горных тундрах Урала он имеет некоторые особенности. Большинство видов животных 

Урала относится к европейско-западносибирской фауне, но среди представителей животного 

мира есть и типично сибирские виды (колонок, бурундук, сибирская косуля, темнозобый дрозд), 

и типично европейские (европейская норка и черный, или лесной, хорь). Акклиматизированы 

ондатра, норка американская, кабан, реакклиматизирован бобр. Также встречаются типичные 

представители широколиственных лесов: лесные хори, ежи, барсуки, зайцы-русаки. 

Всего на территории Свердловской области зарегистрировано 66 видов млекопитающих, 

228 видов птиц, 6 видов пресмыкающихся, 9 видов земноводных, и 48 видов рыб.  

На территории области обитают 66 видов млекопитающих из 6 отрядов и 16 семейств, из 

них 23 вида из отряда Грызуны, 17 видов из отряда Хищные, 11 видов из отряда Насекомоядные, 

9 видов из отряда Рукокрылые, 4 вида из отряда Парнокопытные и 2 вида из отряда 

Зайцеобразные. 

Орнитофауна Свердловской области насчитывает 228 видов птиц. В количественном 

отношении преобладают дендрофилы — группа древесно-кустарниковых птиц, приуроченных к 

лесам разных типов и кустарниковым зарослям. Наиболее многочисленны следующие виды: 

белобровик, вьюрок, гаичка буроголовая, глухарь, горихвостка обыкновенная, дрозд певчий, 

зарянка, зяблик, камышовка садовая, конёк лесной и др. Из водоплавающих и околоводных  – 

утки, гуси, кулики, куропатки и др. 

В области зарегистрировано 34 вида хищных птиц, из них 23 вида дневных хищников, 

таких как балобан, беркут, канюк, коршун чёрный, кречет, лунь, могильник, орлан-белохвост и 

др., и 11 ночных хищников, такие как неясыть, сова белая, филин и др. 

Из пресмыкающихся встречаются в основном гадюка, обыкновенная, уж и живородящая 

ящерица.  

Среди обитателей ихтиофауны в реках области водятся разнообразные виды как ценных 

промысловых, так и менее значимых с экономической точки зрения «сорных» рыб. Практически 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
32 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
35 

Формат А4 

повсеместно распространены щука, окунь, ерш, плотва, лещ и густера, язь, налим, гольян. Для 

рек Волго-Камского бассейна – Чусовой, Сылвы, Уфы – и их притоков характерны европейские 

виды: красноперка, голавль, жерех, уклей, вьюн. Для южной части области характерны также 

пескарь, елец и линь. Редко встречается таймень (семейство лососевых). Во многих районах 

области в прудах выращивают карпа (сазана). 

В настоящее время численность основных видов животных Свердловской области 

сохраняется стабильной и соответственно ведется добыча промысловых животных и птиц. 

(Таблица 6.8). 

Таблица 6.8 - Среднегодовая численность и добыча охотничьих животных и птиц (тыс. голов) 

Название вида Численность Добыча 

Лось 20 1-1,5 

Косуля 10 0,5-0,6 

Кабан 4 0,1-0,3 

Белка 150 5-10 

Заяц-беляк 150 10-20 

Ондатра 40 2,5-3,5 

Бобр 8 0,1-0,25 

Норка 20 0,4-0,6 

Медведь бурый 1,5 0,05-0,1 

Волк 0,9 0,2-0,3 

Лисица 3,5 0,1-0,25 

Соболь 2,3 0,03-0,06 

Горностай 20 нет сведений 

Глухарь 85 Среднегодовая добыча пернатой дичи — 

около 100 тыс. Тетерев 300-400 

Рябчик 400-500 

 

Основные места распространения охотничьих видов представлены на карте (Рис. 6.8). 

Территория района изысканий относится к Атигскому охотничьему хозяйству. 

Основными объектами охоты являются:  

из млекопитающих - волк, лисица, енотовидная собака, медведь бурый, рысь, росомаха, 

барсук, куница лесная, горностай, колонок, норка американская, заяц-беляк, бобр, крот, белка, 

ондатра, лось; 

из птиц - гуси, утки, глухарь, тетерев, рябчик, перепел, коростель, лысуха, чибис, бекас, 

дупель, гаршнеп, вальдшнеп, голуби, горлица обыкновенная. 

Как видно из карты, в районе расположения объекта отсутствуют местообитания 

охотничьих животных. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
33 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
36 

Формат А4 

 

Рис. 6.8 - Карта распространения охотничьих видов Свердловской области. 

   - место расположения участка 

Животный мир региона испытывал и испытывает значительное воздействие человека. 

Численность некоторых видов животных, особенно промысловых, сильно менялась за 

прошедшие столетия. Интенсивная антропогенная нагрузка на окружающую  



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
34 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
37 

Формат А4 

природу – вырубка лесов, распашка земель, загрязнение воздуха, вод, почвы – вызывает 

негативные изменения в животном мире, обедняя его и приводя к сокращению численности 

животных.  

Мероприятия по охране животного мира приводят к положительным результатам: 

численность одних видов восстановлена, а других – выросла. Многие виды внесены в красную 

книгу Среднего Урала (выхухоль, медянка, обыкновенный еж, европейская норка, черный аист, 

могильник, орлан-белохвост, сапсан, южнорусский тарантул, северный кожанок, филин и др.). 

На территории Нижнесергинского района из животных, занесенных в Красную книгу 

Свердловской области (2018) отмечаются следующие: из млекопитающих - Речная выдра; из 

птиц – Кобчик, Филин; из пресмыкающихся – Обыкновенная медянка; из рыб – Обыкновенный 

подкаменщик, Русская быстрянка. 

 

Результаты обследования 

Обследование территорий проводилось стандартным маршрутным методом 

Для данной территории характерна фауна открытых пространств с примесью лесных 

видов. 

Пресмыкающиеся представлены прыткой ящерицей и ужом обыкновенным. Из 

земноводных отмечена Жаба серая.  

Орнитофауна представлена в основном воробьинообразными лугово-полевого и лесного 

комплекса: Трясогузка белая, Воробей полевой, Зеленушка, Зяблик, Конек полевой, Овсянка 

обыкновенная, Синица обыкновенная. Также отмечены представители врановых: Ворона серая, 

Галка, Грач. На территории отмечены представители хищных птиц: Коршун, Лунь полевой. 

Повсеместно отмечены норы полевых мышей и кротов из млекопитающих. 

На территории района изысканий животных, занесенных в Красную книгу РФ и 

Свердловской области, не обнаружено.  

Согласно письму № 12-17-02/2880 от 21.02.2023 (Приложение Ж.9) участок работ 

совпадает с ареалом обитания следующих видов растений и животных, занесенную в Красную 

книгу Свердловской области: 

- птицы: тетеревятник, кобчик, мохноногий сыч, длиннохвостая неясыть, седой дятел, 

бородатая неясыть; 

- амфибии: сибирский углозуб; 

- растения: любка двулистная. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
35 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
38 

Формат А4 

6.9. Атмосфера и загрязненность атмосферного воздуха 

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе выдана 

ФГБУ «Уральское УГМС», имеющим лицензию на осуществление деятельности в области 

гидрометеорологии и в смежных с ней областях (за исключением указанной деятельности, 

осуществляемой в ходе инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной 

документации, строительства, реконструкции объектов капитального строительства) № Л039-

00117-77/00155196 от 29.04.2022. 

Согласно фоновой справке от 20.12.2022 № 311-11-16-22/727 (Приложение И) в 

атмосферном воздухе следующие фоновые значения загрязняющих веществ (таблица 6.9). 

Таблица 6.9 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

Загрязняющее вещество Единица измерения Сф 

Взвешенные вещества мг/м3 0,199 

Диоксид азота мг/м3 0,055 

Оксид углерода мг/м3 1,8 

 

Отбор проб атмосферного воздуха производился испытательной лабораторией ООО 

«УкуЛаб» 21.08.2022г. в четырех точках согласно акту отбора проб атмосферного воздуха № 

0186/2022-АтмВ от 21.08.2022г. (Приложение И.1). 

Перечень загрязняющих веществ определен согласно п. 4.6.6 ГОСТ Р 56060-2014 

«Производственный экологический мониторинг. Мониторинг состояния и загрязнения 

окружающей среды на территориях объектов размещения отходов». При анализе проб 

атмосферного воздуха обычно определяют содержание метана, сероводорода, аммиака, оксида 

углерода, бензола, трихлорметана, тетрахлорида углерода, хлорбензола и другие показатели в 

соответствии с составом отходов.  

Согласно протоколу результатов КХА проб атмосферного воздуха № 0186/2022-АтмВ от 

05.09.2022г. (Приложение И.2) превышений предельно-допустимых концентраций по СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания» (Постановление Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021г. «Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21) не обнаружено. Результаты КХА проб 

атмосферного воздуха представлены в табл. 6.9.1 

Таблица 6.9.1 – Результаты КХА проб атмосферного воздуха 

№ 
п/п 

Точка отбора пробы 
Параметры отбора проб 

(метеорологические показатели) 

Наименование 
определяемого 

вещества 

Норматив 
качества, 

мг/м3 

Результат 
измерений, 

Х ± U***, мг/м3 

1 

Контрольная точка 1 с 
северной стороны на 
границе земельного 

участка с кадастровым 
номером 

66:16:1401002:53 

Температура воздуха - +16,8; 

+17,0; +17,2; +17,2 °C 

Атмосферное давление – 743 

мм.рт.ст  

Скорость ветра – 1,0 м/с 

Массовая концентрация 

бензола 
0,3* <0,2** 

Массовая концентрация 
диоксида азота 

0,2* 0,09±0,02 

Массовая концентрация 
суммы предельных 

1**** <0,80** 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
36 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
39 

Формат А4 

Направление ветра – С углеводородов С12-С19 

Массовая концентрация 
смеси предельных 

углеводородов С1-С5 

200,0* <40** 

Массовая концентрация 
смеси предельных 
нормальных 
углеводородов С6-С10 

50,0* <4,0** 

Массовая концентрация 
оксида углерода 

5,0* <2,0** 

Массовая концентрация 
сероводорода 

0,008* <0,004** 

Массовая концентрация 
хлороформа / 
трихлорметана 

0,1* <0,001** 

Массовая концентрация 

четыреххлористого 
углерода / 
тетрахлорметана 

4* <0,001** 

Массовая концентрация 
хлорбензола / 
фенилхлорида 

0,1* <0,001** 

Массовая концентрация 

аммиака 
0,2* <0,01** 

Пыль (взвешенные 
вещества) 

0,3* <0,1** 

Массовая концентрация 
метана 

50**** <2,0** 

2 

Контрольная точка 2 с 
южной стороны на 
границе земельного 

участка с кадастровым 
номером 

66:16:1401002:53 

Температура воздуха - +17,6; 

+17,6; +18,0; +18,0 °C 

Атмосферное давление – 743 

мм.рт.ст  

Скорость ветра – 1,4 м/с 

Направление ветра – С 

Массовая концентрация 

бензола 
0,3* <0,2** 

Массовая концентрация 
диоксида азота 

0,2* 0,10±0,03 

Массовая концентрация 
суммы предельных 
углеводородов С12-С19 

1**** <0,80** 

Массовая концентрация 
смеси предельных 
углеводородов С1-С5 

200,0* <40** 

Массовая концентрация 
смеси предельных 
нормальных 
углеводородов С6-С10 

50,0* <4,0** 

Массовая концентрация 
оксида углерода 

5,0* <2,0** 

Массовая концентрация 
сероводорода 

0,008* <0,004** 

Массовая концентрация 
хлороформа / 
трихлорметана 

0,1* <0,001** 

Массовая концентрация 
четыреххлористого 
углерода / 
тетрахлорметана 

4* <0,001** 

Массовая концентрация 
хлорбензола / 
фенилхлорида 

0,1* <0,001** 

Массовая концентрация 
аммиака 

0,2* <0,01** 

Пыль (взвешенные 
вещества) 

0,3* <0,1** 

Массовая концентрация 
метана 

50**** <2,0** 

3 

Контрольная точка 3 с 
западной стороны на 

границе земельного 
участка с кадастровым 

номером 
66:16:1401002:53 

Температура воздуха - +18,4; 

+18,8; +19,0; +19,0 °C 

Атмосферное давление – 743 

мм.рт.ст  

Скорость ветра – 2,0 м/с 

Направление ветра – С 

Массовая концентрация 
бензола 

0,3* <0,2** 

Массовая концентрация 
диоксида азота 

0,2* 0,09±0,02 

Массовая концентрация 
суммы предельных 

углеводородов С12-С19 

1**** <0,80** 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
37 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
40 

Формат А4 

Массовая концентрация 
смеси предельных 
углеводородов С1-С5 

200,0* <40** 

Массовая концентрация 
смеси предельных 
нормальных 
углеводородов С6-С10 

50,0* <4,0** 

Массовая концентрация 
оксида углерода 

5,0* <2,0** 

Массовая концентрация 

сероводорода 
0,008* <0,004** 

Массовая концентрация 
хлороформа / 
трихлорметана 

0,1* <0,001** 

Массовая концентрация 
четыреххлористого 
углерода / 

тетрахлорметана 

4* <0,001** 

Массовая концентрация 
хлорбензола / 
фенилхлорида 

0,1* <0,001** 

Массовая концентрация 
аммиака 

0,2* <0,01** 

Пыль (взвешенные 
вещества) 

0,3* <0,1** 

Массовая концентрация 
метана 

50**** <2,0** 

4 

Контрольная точка 4 с 

восточной стороны на 
границе земельного 

участка с кадастровым 
номером 

66:16:1401002:53 

Температура воздуха - +19,0; 

+19,0; +18,8; +18,8 °C 

Атмосферное давление – 743 

мм.рт.ст  

Скорость ветра – 1,8 м/с 

Направление ветра – С 

Массовая концентрация 
бензола 

0,3* <0,2** 

Массовая концентрация 
диоксида азота 

0,2* 0,09±0,02 

Массовая концентрация 
суммы предельных 
углеводородов С12-С19 

1**** <0,80** 

Массовая концентрация 
смеси предельных 

углеводородов С1-С5 

200,0* <40** 

Массовая концентрация 
смеси предельных 
нормальных 
углеводородов С6-С10 

50,0* <4,0** 

Массовая концентрация 
оксида углерода 

5,0* <2,0** 

Массовая концентрация 
сероводорода 

0,008* <0,004** 

Массовая концентрация 
хлороформа / 
трихлорметана 

0,1* <0,001** 

Массовая концентрация 

четыреххлористого 
углерода / 
тетрахлорметана 

4* <0,001** 

Массовая концентрация 
хлорбензола / 
фенилхлорида 

0,1* <0,001** 

Массовая концентрация 

аммиака 
0,2* <0,01** 

Пыль (взвешенные 
вещества) 

0,3* <0,1** 

Массовая концентрация 
метана 

50**** <2,0** 

* –предельно допустимая концентрация, предотвращающая раздражающее действие, рефлекторные реакции, запахи при 

воздействии до 20-30 минут-максимальная разовая, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 
** - ниже диапазона измерений; 
*** - указанная расширенная неопределенность измерений установлена как стандартная неопределенность измерений, 
умноженная на коэффициент охвата k=2, который соответствует вероятности охвата около 95%; 
****- величина ориентировочного безопасного уровня воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
городских и сельских поселений , СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
38 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
41 

Формат А4 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

 

Согласно письму от 07.12.2022 № Исх-5401/УРМТУ/08 от Уральского МТУ 

РОСАВИАЦИИ (Приложение И.3) в государственном реестре аэродромов и вертодромов 

гражданской авиации Российской Федерации на территории Свердловской области 

зарегистрирован аэродром гражданской авиации Екатеринбург (Кольцово). 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
39 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
42 

Формат А4 

6.10. Радиационное воздействие 

Целью проведения оценки радиационной безопасности является обеспечение соблюдения 

действующих нормативов и критериев по ограничению облучения населения за счёт природных 

и техногенных источников ионизирующего излучения в производственных и иных условиях. 

Согласно № 311-20-22/726 от 01.08.2022 (Приложение К) от ФГБУ «Уральское УГМС» 

среднегодовые значения амбиентного эквивалента дозы гамма-излучения, измеренные на высоте 

1 метр от поверхности земли (мк3в/ч), по данным регулярных наблюдений на МС Ревда, 

расположенной на расстоянии 25 км на восток от с. Первомайское Свердловской области 

представлены в табл. 6.10. 

Таблица 6.10 - Среднегодовые значения амбиентного эквивалента дозы гамма-излучения, 

измеренные на высоте 1 метр от поверхности земли (мк3в/ч) 

Пункты 

наблюдения 

Среднегодовые значения амбиентного эквивалента дозы гамма-излучения, измеренные на 

высоте 1 метр от поверхности земли (мк3в/ч) 

г. Ревда (ГО 

Ревда) 

2017 2018 2019 2020 2021 Среднее 

значение за 
2017-2021гг. 

0,09 0,11 0,10 0,11 0,09 0,10 

 

Радиационное обследование включало в себя оценку мощности дозы гамма-излучения 

территории. Исследования проводились 21.08.2022г. испытательной лабораторией ООО 

«УкуЛаб» (Уникальный номер записи об аккредитации в реестре аккредитованных лиц № 

RA.RU.21АО22 от 14.10.2016 г.). 

Согласно протоколу результатов радиационного обследования № 0001/2023-Рад от 

09.02.2023г. (Приложение К.1) превышений нормативов мощности дозы гамма-излучений и ППР 

не обнаружено. Результаты измерений представлены в табл. 6.10.1, 6.10.2. Локальных 

радиационных аномалий не выявлено 

Гамма-съемка территории проведена по маршрутным профилям в масштабе 1:2000 (с 

шагом сети 10 м) с последующим проходом по территории в режиме свободного поиска. 

Показания поискового прибора: среднее значение – 18 мкР/ч, диапазон 11-24 мкР/ч. 

Поверхностных радиационных аномалий на территории не обнаружено. 

Максимальное значение мощности дозы гамма-излучения в точках с максимальными 

показаниями поискового прибора – (0,25 ± 0,04) мкЗв/ч. 

Земельный участок соответствует требованиям санитарных правил и гигиенических 

нормативов по мощности дозы гамма-излучения для строительства любых объектов без 

ограничений (МЭД <0,3 мкЗв/ч согласно МУ 2.6.1.2398-08). 

Земельный участок соответствует требованиям санитарных правил и гигиенических 

нормативов по измеренному показателю (ППР < 80 мБк/(м2·с) согласно МУ 2.6.1.2398-08). 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
40 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
43 

Формат А4 

Таблица 6.10.1 – Мощность амбиентного эквивалента дозы гамма-излучения на территории 

(МЭД) 

№ 
Место 

измерения 

Результат измерений 

МЭД, мкЗв/ч 

Неопределенность 

измерений, U*, 

мкЗв/ч 

Результат измерений с 

учетом неопределенности, 

мкЗв/ч 

1 Точка 1 0,17 0,03 0,2 

2 Точка 2 0,15 0,02 0,17 

3 Точка 3 0,22 0,03 0,25 

4 Точка 4 0,15 0,02 0,17 

5 Точка 5 0,22 0,03 0,25 

6 Точка 6 0,25 0,04 0,29 

7 Точка 7 0,14 0,02 0,16 

8 Точка 8 0,22 0,03 0,25 

9 Точка 9 0,19 0,03 0,22 

10 Точка 10 0,21 0,03 0,24 

Среднее значение 0,192 0,012** 0,204 

Минимальное 

значение 
0,14 0,02 0,16 

Максимальное 

значение 
0,25 0,04 0,29 

* расширенная неопределенность измерений установлена как стандартная неопределенность измерений, 
умноженная на коэффициент охвата k=2, который соответствует вероятности охвата около 95%; 

** неопределенность определения среднего значения, обусловленная вариацией измеренных значений. 

 

Таблица 6.10.2 - Объемная активность 222Rn (плотность потока радона-222 с поверхности земли) 

(ППР) 

№ 
Место 

измерения 

Результат измерений 

ППР, мБк/(м2·с) 

Неопределенность 

измерений, U*, 

мБк/(м2·с) 

Результат измерений с 

учетом неопределенности, 

мБк/(м2·с) 

1 Точка 1 28 10 38 

2 Точка 2 29 10 39 

3 Точка 3 51 18 69 

4 Точка 4 28 10 38 

5 Точка 5 26 9 35 

6 Точка 6 42 15 57 

7 Точка 7 43 15 58 

8 Точка 8 48 17 65 

9 Точка 9 22 8 30 

10 Точка 10 34 12 46 

11 Точка 11 56 19 75 

12 Точка 12 26 9 35 

13 Точка 13 47 16 63 

14 Точка 14 34 12 46 

15 Точка 15 37 13 50 

Среднее значение 36,7 2,7** 39,4 

Минимальное 

значение 
22 8 30 

Максимальное 

значение 
56 19 75 

* расширенная неопределенность измерений установлена как стандартная неопределенность измерений, 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
41 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
44 

Формат А4 

умноженная на коэффициент охвата k=2, который соответствует вероятности охвата около 95%; 
** неопределенность определения среднего значения, обусловленная вариацией измеренных значений. 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
42 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
45 

Формат А4 

6.11. Характеристика акустического режима территории 

Измерение уровня звука производился испытательной лабораторией ООО «УкуЛаб» 

21.08.2022г. в четырех точках согласно акту измерений уровня шума № 0084/2022-Ш от 

21.08.2022г. (Приложение Л). 

Согласно протоколу результатов измерений уровня звука № 0084/2022-АтмВ от 

06.09.2022г. (Приложение Л.1) превышений допустимых уровней звука по СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания» (Постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.01.2021г. «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21) не обнаружено. Результаты измерений уровня шума представлены в табл. 

6.11. 

Таблица 6.11 – Результаты измерений уровня звука 

№ 

п/п 

Место измерения 

уровня звука 

Время 

измерения 

уровня 

звука 

Категория 

шума 

Уровень звука, дБА 

эквивалентный 

(для непостоянного 

шума)  

максимальный 

(для 

непостоянного 

шума)  

Допустимые уровни звука* 

Уровни звука и 

эквивалентные 

уровни звука 

Максимальные 

уровни звука 

1 

Контрольная точка 1 с 

северной стороны на 

границе земельного 

участка с кадастровым 

номером 

66:16:1401002:53 

дневное непостоянный 25,0 27,0 55 70 

ночное непостоянный 20,6 23,1 45 60 

2 

Контрольная точка 2 с 

южной стороны на 

границе земельного 

участка с кадастровым 

номером 

66:16:1401002:53 

дневное непостоянный 26,1 30,2 55 70 

ночное непостоянный 20,8 24,1 45 60 

3 

Контрольная точка 3 с 

западной стороны на 

границе земельного 

участка с кадастровым 

номером 

66:16:1401002:53 

дневное непостоянный 24,9 28,0 55 70 

ночное непостоянный 20,4 22,7 45 60 

4 

Контрольная точка 4 с 

восточной стороны на 

границе земельного 

участка с кадастровым 

номером 

66:16:1401002:53 

дневное непостоянный 25,0 29,1 55 70 

ночное непостоянный 19,8 24,4 45 60 

* - Нормируемые параметры шума в октавных полосах частот, эквивалентных и максимальных уровней звука проникающего шума в 

помещениях жилых и общественных зданий и шума на селитебной территории, СанПиН 1.2.3685 -21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
43 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
46 

Формат А4 

6.12. Наличие особо охраняемых объектов 

Ждем офиц ответ 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
44 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
47 

Формат А4 

6.13. Газогеохимические исследования 

Объектом исследования является Земельный участок с кадастровым номером 

66:16:1401002:53. 

Целью исследования является проведение газогеохимических исследований 

компонентного состава биогаза. 

Газогетохимические исследования занимают особое место в комплексе работ по 

инженерно-геологическим изысканиям. Это связано со спецификой объекта исследований - 

инженерно-геологических массивов или грунтовых толщ, в составе которых присутствуют 

газогенерирующие грунты – грунты, содержащие примеси разлагающейся «органики». Чаще 

всего это техногенные образования (насыпные грунты погребенных стихийных свалок, иловый 

осадок сточных вод), представляющие собой подвижные современные геосистемы, в пределах 

которых процесс литификации длительное время (десятки лет) сопровождается образованием 

экологически опасного биогаза. 

Газогеохимические исследования на свалке ТБО в составе инженерно-экологических 

изысканий проводятся, прежде всего, для обеспечения санитарно-эпидемиологической 

безопасности населения, восстановление нарушенных земель, а также на улучшение условий 

окружающей среды. На свалках реализуется статическая устойчивость ТБО с учётом процесса 

уплотнения, минерализации, газовыделения, наибольшей нагрузки на единицу площади, 

потенциала последующего рационального использования участка после закрытия свалок 

(рекультивации). 

Несмотря на многообразие факторов, оказывающих влияние на образование почвенного 

газа, качественный состав его примерно постоянен, но в зависимости от цикла жизни свалки 

концентрация компонентов может варьировать в широком диапазоне. 

Нормативные ссылки: 

1. СВОД ПРАВИЛ СП 47.13330.2016 Инженерные изыскания для строительства. 

Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 11-02-96. Дата введения: 2017-07-01. 

2. Руководящий документ СП 11-102-97 Инженерно-экологические изыскания для 

строительства. Дата введения: 15.08.1997. 

 

6.13.1. Обоснование проведения газогеохимических исследований компонентного 

состава биогаза объекта «Земельный участок с кадастровым номером 66:16:1401002:53». 

Проведение газогеохимических исследований насыпных грунтов выполняются в рамках 

инженерно-экологических изысканий для получения материалов и данных о состоянии 

компонентов окружающей среды и возможных источниках ее загрязнения необходимых для 

подготовки документов территориального планирования, документации по планировке 

http://sniprf.ru/razdel-1/11-02-96


 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
45 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
48 

Формат А4 

территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства и реконструкции 

зданий и сооружений (п.8.1.1 СП 47.13330.2016). 

В соответствии с п.4.61 СП 11-102-97 газогеохимические исследования в составе 

инженерно-экологических изысканий необходимо выполнять на участках распространения 

насыпных грунтов с примесью строительного, промышленного мусора и бытовых отходов 

(участках несанкционированных бытовых свалок) мощностью более 2,0-2,5 м, использование 

которых для строительства требует проведения работ по рекультивации территории. 

Основная опасность использования насыпных грунтов в качестве основании сооружений 

связана с их способностью генерировать биогаз (почвенный газ), состоящий из горючих и 

токсичных компонентов. Главными из них являются метан (до 40-60 % объема) и двуокись 

углерода; в качестве примесей присутствуют: тяжелые углеводородные газы, окислы азота, 

аммиак, угарный газ, сероводород, молекулярный водород и др. Биогаз образуется при 

разложении «бытовой» органики в результате жизнедеятельности анаэробной микрофлоры в 

грунтовой толще на глубине более 2,0-2,5 м. В верхних аэрируемых слоях грунтовых толщ 

происходит аэробное окисление органики и продуктов биогазообразования. 

Биогаз сорбируется вмещающими насыпными грунтами и отложениями естественного 

генезиса, растворяется в грунтовых водах и верховодке и диссипирует в приземную атмосферу 

(п. 4.62 СП 11-102-97). 

При строительстве на насыпных грунтах возникает опасность накопления биогаза в 

технических подпольях зданий и инженерных коммуникациях до пожаро-, взрывоопасных 

концентраций по метану (5-15 % при О2 ≥12,1 %) или до токсичных содержаний (выше ПДК) 

отдельных компонентов. Потенциально опасными в газогеохимическом отношении считаются 

грунты с содержанием метана > 0,1 % и СО2 > 0,5 %; в опасных грунтах содержание метана > 

1,0 % и СО2 до 10 %; пожаро-взрывоопасные грунты содержат метана > 5,0 %, при этом 

содержание СО2 - n·10 % (п.4.63 СП 11-102-97) (таблица 6.13). 

Таблица 6.13 - Соответствие степени газогеохимической опасности содержанию компонентов в 

биогазе 

Степень газогеохимической опасности 

грунтов 

Объемная доля компонента, % об. 

CH4 CO2 H2 O2 

Безопасные 0,01-0,1 0,01-0,5 < 0,1 > 18,0 

Потенциально опасные > 0,1 > 0,5 < 1,0 < 18,0 

Опасные > 1,0 до 10 > 1,0 < 18,0 

Пожаро- и взрывоопасные > 5,0 n · 10 > 4,0 < 18,0 

 

Экологически опасные зоны (при содержании СН4 > 1,0 % и СO2 > 10 %), из которых 

грунты полностью удаляются с территории строительства и заменяются на газогеохимически 

инертные, а также потенциально опасные зоны, в которых здания и инженерные сети 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
46 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
49 

Формат А4 

обустраиваются газодренажными системами или газонепроницаемыми экранами, должны быть 

показаны на картах и разрезах (п.4.65 СП 11-102-97). 

Таким образом, в соответствии с требованиями нормативных документов по инженерно-

экологическим изысканиям для строительства обязательным условием определения 

безопасности будущих объектов является проведение газогеохимических исследований 

компонентного состава биогаза, диссипирующего в приземную атмосферу насыпных грунтов и 

определение границ газогеохимических аномалий насыпных грунтов. 

 

6.13.2. Проведение газогеохимических исследований компонентного состава биогаза 

объекта «Земельный участок с кадастровым номером 66:16:1401002:53». 

Отбор проб биогаза для определения его компонентного состава в рамках проведения 

газогеохимических исследований связан с рядом требований нормативных документов по 

инженерно-экологическим изысканиям. 

Газогеохимические исследования, выполняемые на участках распространения 

газогенерирующих насыпных грунтов, на проектных стадиях должны быть направлены на 

уточнение границ газогеохимических аномалий и установление вертикальной газогеохимической 

зональности грунтовой толщи (п.6.24 СП 11-102-97). 

С этой целью проводятся (п.6.24 СП 11-102-97): 

- поверхностные исследования – шпуровая съемка грунтового воздуха и эмиссионная 

съемка (измерение потоков биогаза на дневную поверхность) в масштабах 1:2000 - 1:500; 

- шпуровое опробование на разных глубинах; 

- скважинное геохимическое опробование. 

Для оценки степени газогеохимической опасности насыпных грунтов, определения 

возможности и условий использования данной территории для строительства, а также для 

разработки системы мер защиты зданий от биогаза и обеспечения экологически благоприятных 

условий проживания населения проводится (п.4.64 СП 11-102-97): 

- различные виды поверхностных газовых съемок (шпуровая, эмиссионная), 

сопровождающиеся отбором проб грунтового воздуха и приземной атмосферы; 

- скважинные газогеохимические исследования (с послойным отбором проб грунтового 

воздуха, грунтов, подземных вод); 

- лабораторные исследования компонентного состава свободного грунтового воздуха, 

газовой фазы грунтов, растворенных газов и биогаза, диссипирующего в приземную атмосферу.  

Наиболее информативными являются «скважинные газогеохимические исследования 

включающие послойный отбор проб (в зависимости от изменений литологического состава 

насыпных грунтов, состава примесей и обводненности)» (п.6.26 СП 11-102-97) с количественным 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
47 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
50 

Формат А4 

химическим определением компонентного состава «грунтового воздуха из ствола скважины» 

(п.4.64 СП 11-102-97). 

Скважинное поглубинное опробование грунтового воздуха проводится для изучения 

глубинной структуры газового поля грунтовых толщ и определения вертикальной 

газогеохимической зональности разреза с выделением в массиве прослоев грунтов с 

максимальной газогенерационной способностью, а также газосодержащих (газогеохимически 

инертных грунтов). Для этого целесообразно использование инженерно-геологические 

скважины, обычно пробуриваемые на стадии проектных изысканий под габариты 

проектируемых зданий и сооружений. Отбор проб скважинного грунтового воздуха проводится 

по мере проходки насыпной толщи с заглублением в подстилающие отложения над уровнем 

грунтовых вод. 

Отбор проб на объекте «Земельный участок с кадастровым номером 66:16:1401002:53» 

проводили 21 августа 2022 г. (акт отбора проб № 0128/2022-Биогаз (Приложение М)). Результаты 

исследований представлены в протоколе № 0128/2022-Биогаз от 08.09.2022 (Приложение М.1), 

являющиеся обязательным приложением настоящего заключения. 

Газогеохимические исследования проводились скважинным методом с послойным 

отбором проб биогаза на разных горизонтах в нескольких точках отбора проб. 

Отбор проб проводился из скважин, пробуренных рядом с инженерно-геологическими 

скважинами №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6. Данные отбора проб представлены в акте отбора проб от 

21.08.2022г. № 0128/2022-Биогаз, являющимся обязательным приложением настоящего 

заключения. 

Наиболее целесообразно проводить в полевых условиях газогеохимических исследований 

компонентного состава биогаза экспресс-анализ газового состава грунтового воздуха, то есть 

использовать прямые методы исследования с помощью портативных газоанализаторов, которые 

дают возможность прямого измерения (onlane) содержания биогаза на определенных горизонтах, 

оптимальными являются горизонты на глубинах 2,5-0,5 м метрах. 

Определение компонентного состава биогаза происходило на месте отбора проб с 

использование газоанализатора Optima 7 (Германия) (заводской номер 312651). 

Результаты исследования выявили наличие в составе биогаза метана, диоксида углерода. 

Результаты исследований представлены в таблице 6.13.1. 

Таблица 6.13.1 - Результаты исследований 

№ 
п/п 

Номер 
ИВ 

Наименование ИВ, 
цех, участок 
(особенности 

технологического 
процесса при 

необходимости) 

Определяемая 
характеристика 

Массовая доля,  
Х ± U*, об. % 

Обозначение методики 
измерений 

1 2 3 9 10 11 

1 - Скважина №1 Массовая доля метана 0 Руководство по эксплуатации 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
48 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
51 

Формат А4 

На поверхности Массовая доля диоксида 
углерода 

0,15±0,01 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 Массовая доля кислорода 20,8±0,2 

Скважина №1 
глубина 1,0 м 

Массовая доля метана 0,0024±0,0001 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,22±0,01 

Массовая доля кислорода 20,4±0,2 

Скважина №1 
глубина 2,0 м 

Массовая доля метана 0,0091±0,0005 Руководство по эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 48157-

11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,24±0,01 

Массовая доля кислорода 19,8±0,2 

Скважина №1 
глубина 4,0 м 

Массовая доля метана 0,0105±0,0005 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-

11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,30±0,02 

Массовая доля кислорода 19,2±0,2 

2 - 

Скважина №2 
На поверхности 

Массовая доля метана 0,0120±0,0006 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,080±0,004 

Массовая доля кислорода 20,4±0,2 

Скважина №2 
глубина 1,0 м 

Массовая доля метана 0,0148±0,0007 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,21±0,01 

Массовая доля кислорода 20,2±0,2 

Скважина №2 
глубина 2,0 м 

Массовая доля метана 0,0246±0,0012 Руководство по эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 48157-

11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,33±0,02 

Массовая доля кислорода 20,2±0,2 

Скважина №2 
глубина 4,0 м 

Массовая доля метана 0,0511±0,0026 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-

11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,40±0,02 

Массовая доля кислорода 19,4±0,2 

3 - 

Скважина №3 
На поверхности 

Массовая доля метана 0,015±0,001 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,16±0,01 

Массовая доля кислорода 20,7±0,2 

Скважина №3 
глубина 1,0 м 

Массовая доля метана 0,0271±0,0014 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,25±0,01 

Массовая доля кислорода 20,2±0,2 

Скважина №3 

глубина 2,0 м 

Массовая доля метана 0,067±0,0034 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 

углерода 
0,37±0,02 

Массовая доля кислорода 19,1±0,2 

Скважина №3 
глубина 4,0 м 

Массовая доля метана 0,1012±0,0051 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,41±0,02 

Массовая доля кислорода 18,2±0,2 

4 - 

Скважина №4 
На поверхности 

Массовая доля метана 0,0080±0,0004 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,20±0,01 

Массовая доля кислорода 20,7±0,2 

Скважина №4 
глубина 1,0 м 

Массовая доля метана 0,0116±0,0006 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,38±0,02 

Массовая доля кислорода 19,6±0,2 

Скважина №4 

глубина 2,0 м 

Массовая доля метана 0,051±0,003 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 

углерода 
0,55±0,03 

Массовая доля кислорода 19,1±0,2 

Скважина №4 
глубина 4,0 м 

Массовая доля метана 0,082±0,004 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,63±0,03 

Массовая доля кислорода 18,0±0,2 

5 - 
Скважина №5 

На поверхности 

Массовая доля метана 0,011±0,001 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,11±0,01 

Массовая доля кислорода 19,8±0,2 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
49 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
52 

Формат А4 

Скважина №5 
глубина 1,0 м 

Массовая доля метана 0,028±0,001 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-

11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,17±0,01 

Массовая доля кислорода 19,4±0,2 

Скважина №5 
глубина 2,0 м 

Массовая доля метана 0,0318±0,0016 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,19±0,01 

Массовая доля кислорода 19,1±0,2 

Скважина №5 
глубина 4,0 м 

Массовая доля метана 0,0725±0,0036 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,25±0,01 

Массовая доля кислорода 18,5±0,2 

6 - 

Скважина №6 
На поверхности 

Массовая доля метана 0,016±0,001 Руководство по эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 48157-

11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,26±0,01 

Массовая доля кислорода 20,1±0,2 

Скважина №6 
глубина 1,0 м 

Массовая доля метана 0,021±0,001 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-

11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,33±0,02 

Массовая доля кислорода 19,5±0,2 

Скважина №6 
глубина 2,0 м 

Массовая доля метана 0,089±0,004 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,40±0,02 

Массовая доля кислорода 18,8±0,2 

Скважина №6 
глубина 4,0 м 

Массовая доля метана 0,097±0,005 Руководство по эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 48157-
11 

Массовая доля диоксида 
углерода 

0,48±0,02 

Массовая доля кислорода 18,6±0,2 

 

6.13.3. Анализ результатов газогеохимических исследований компонентного состава 

биогаза объекта «Земельный участок с кадастровым номером 66:16:1401002:53» показал 

общие закономерности образования основных компонентов биогаза: 

1. Содержание основных компонентов биогаза зависит от глубины свалки ТБО; 

2. Содержание основных компонентов биогаза зависит от содержания наполнения 

(бытовые отходы) свалки ТБО; 

3. В результате скважинных газогеохимических исследований установлено, что 

содержание метана постепенно уменьшается и в приземном слое их минимальное количество, 

а кислорода наоборот – возрастает: 

- максимальное содержание метана в скважине № 3 достигло 0,1012 об. %; 

- максимальное содержание двуокиси углерода в скважине № 4 достигло 0,63 об. %; 

- минимальное содержание кислорода в скважине № 4 достигло 18,0 об. % 

Графическое изображение выделения метана в зависимости от глубины скважин 

показано на рисунках 6.13 – 6.13.5. 

4. Данные о содержании кислорода дают информацию о плотности насыпного грунта, так 

как содержание кислорода увеличивается к поверхностному слою, это свидетельствует об 

уменьшении плотности грунта; 

5. Результаты исследования проб биогаза на площадке объекта свалки ТБО прямыми 

методами исследования с использованием газоанализатора позволили установить эмиссию газов 

из тела свалки на дневную поверхность. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
50 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
53 

Формат А4 

 

Рисунок 6.13 – Выделение метана в зависимости от глубины скважины № 1. 

 

Рисунок 6.13.1 – Выделение метана в зависимости от глубины скважины № 2. 

 

Рисунок 6.13.2 – Выделение метана в зависимости от глубины скважины № 3. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
51 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
54 

Формат А4 

 

Рисунок 6.13.3 – Выделение метана в зависимости от глубины скважины № 4. 

 

Рисунок 6.13.4 – Выделение метана в зависимости от глубины скважины № 5. 

 

Рисунок 6.13.5 – Выделение метана в зависимости от глубины скважины № 6. 

 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
52 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
55 

Формат А4 

6.13.4. Эмиссия биогаза, диссипирующего в приземную атмосферу объекта 

«Земельный участок с кадастровым номером 66:16:1401002:53». 

По результатам проведения скважинных исследований и измерений величины потоков 

биогаза с определением состава грунтового воздуха производится районирование территории 

по степени газогеохимической опасности грунтов. 

Результаты расчета эмиссии метана (F) с учетом влияния метеопараметров на 

исследуемых участках представлен в таблице 6.13.2. 

Следует отметить, что эти исследования позволяют определить эмиссию метана на 

текущее время, но не прогнозировать даже на ближайшую перспективу, поэтому важным этапом 

является проведение мониторинга газогеохимических исследований. 

Расчет эмиссии метана дает большой разброс значений по площади. Неравномерность 

распределения эмиссии метана связана с неоднородностью состава отходов. 

Из таблицы 6.13.2 видно, что максимальный поток метана из грунтовой толщи проявляется из 

скважины № 3. 

Таблица 6.13.2 – Результаты расчета эмиссии метана 

№ 
скважи-

ны 

Глубина/выс
ота отбора, м 

Концентра-
ция 

метана, 
об.% 

давление, 
Па 

объемный 
расход, 

м3/с 

молярная 
масса 

метана, 
г/моль 

площадь 
сечения, 

м2 

Темпе-
ратура, 

К 

газовая 
постоянная, 
Па*м3*мол

ь-1*К-1 

эмиссия 
метана, 

г/(м2*с) 

1 

на 
поверхности 

0 99,0585 0,0046 16,04 0,0045342 291,75 8,3145 0,0000 

глубина 1,0 м 0,0024 99,0585 0,0029 16,04 0,0045342 291,95 8,3145 0,0010 

глубина 2,0 м 0,0091 99,0585 0,0029 16,04 0,0045342 291,95 8,3145 0,0038 

глубина 4,5 м 0,0105 99,0585 0,0025 16,04 0,0045342 292,15 8,3145 0,0038 

2 

на 
поверхности 

0,012 99,0585 0,0041 16,04 0,0045342 291,95 8,3145 0,0071 

глубина 1,0 м 0,0148 99,0585 0,0033 16,04 0,0045342 292,15 8,3145 0,0070 

глубина 2,0 м 0,0246 99,0585 0,0029 16,04 0,0045342 292,15 8,3145 0,0103 

глубина 4,5 м 0,0511 99,0585 0,0029 16,04 0,0045342 292,55 8,3145 0,0213 

3 

на 
поверхности 

0,015 99,0585 0,0037 16,04 0,0045342 291,95 8,3145 0,0080 

глубина 1,0 м 0,0271 99,0585 0,0033 16,04 0,0045342 292,15 8,3145 0,0129 

глубина 2,0 м 0,067 99,0585 0,0025 16,04 0,0045342 292,35 8,3145 0,0241 

глубина 4,5 м 0,1012 99,0585 0,0025 16,04 0,0045342 292,35 8,3145 0,0365 

4 

на 
поверхности 

0,008 99,0585 0,0037 16,04 0,0045342 292,15 8,3145 0,0043 

глубина 1,0 м 0,0116 99,0585 0,0029 16,04 0,0045342 292,35 8,3145 0,0048 

глубина 2,0 м 0,051 99,0585 0,0029 16,04 0,0045342 292,35 8,3145 0,0213 

глубина 4,5 м 0,082 99,0585 0,0029 16,04 0,0045342 292,75 8,3145 0,0342 

5 

на 
поверхности 

0,011 99,0585 0,005 16,04 0,0045342 292,15 8,3145 0,0079 

глубина 1,0 м 0,028 99,0585 0,0041 16,04 0,0045342 292,35 8,3145 0,0166 

глубина 2,0 м 0,0318 99,0585 0,0033 16,04 0,0045342 292,35 8,3145 0,0151 

глубина 4,5 м 0,0725 99,0585 0,0033 16,04 0,0045342 292,35 8,3145 0,0345 

6 

на 

поверхности 
0,016 99,0585 0,0046 16,04 0,0045342 291,95 8,3145 0,0106 

глубина 1,0 м 0,021 99,0585 0,0033 16,04 0,0045342 292,35 8,3145 0,0100 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
53 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
56 

Формат А4 

глубина 2,0 м 0,089 99,0585 0,0029 16,04 0,0045342 292,75 8,3145 0,0372 

глубина 4,5 м 0,097 99,0585 0,0045 16,04 0,0045342 292,95 8,3145 0,0628 

 

6.13.5. Расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от объекта «Земельный участок с кадастровым номером 66:16:1401002:53». 

Расчет произведен согласно методике расчета количественных характеристик выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов. 

Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при 

метановом брожении определяется по уравнению (1): 

Q = 10-4R (0,92 Ж+ 0,62У+ 0,34Б), (1) 

где: Q - удельный выход биогаза за период его активной генерации, кг/кг отходов; 

R - содержание органической составляющей в отходах, %; 

Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов, %; 

У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, %; 

Б - содержание белковых веществ в органике отходов, %. 

Уравнение (1) составлено применительно к абсолютно сухому веществу отходов. В 

реальных условиях отходы содержат определенное количество влаги, которая сама по себе 

биогаз не генерирует. Следовательно, выход биогаза, отнесенный к единице веса реальных 

влажных отходов, будет меньше, чем отнесенный к той же единице абсолютно сухих отходов в 

10-2(100-W) раз, так как в весовой единице влажных отходов абсолютно сухих отходов, 

генерирующих биогаз, будет всего 10-2(100-W) от этой единицы. 

Здесь W - фактическая влажность отходов в %, определенная анализами проб отходов. 

С учетом вышесказанного уравнение выхода биогаза при метановом брожении реальных 

влажных отходов принимает вид (2): 

Qw = 10-6R(100-W)(0,92Ж +0,62У +0,34Б), (2) 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, определяется 

по формуле (3): 

(3) 

где: tc6p - период полного сбраживания органической части отходов, в годах, 

определяемый по приближенной эмпирической формуле (4): 

(4) 

где: tcp.тепл. - средняя из среднемесячных температура воздуха в районе полигона твердых 

бытовых и промышленных отходов (ТБО и ПО) за теплый период года (t.ср.мес. >0), в °С; 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
54 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
57 

Формат А4 

Ттепл. - продолжительность теплого периода года в районе полигона ТБО и ПО, в днях; 

10248 и 0,301966 - удельные коэффициенты, учитывающие биотермическое разложение 

органики. 

Органические вещества, содержащиеся в отходах, обладают различной интенсивностью 

разложения. Так, резина, кожа, полимерные материалы и т.п. разлагаются микроорганизмами 

очень медленно, в то время как органические составляющие отходов, содержащие белковые 

вещества, крахмал, разлагаются очень быстро. Таким образом, можно считать, что органическая 

составляющая отходов состоит из «пассивного» (не генерирующего или очень медленно 

генерирующего) органического вещества и «активного» (генерирующего) органического 

вещества. Следовательно, от морфологического состава отходов зависит интенсивность 

образования и выделения биогаза и в зависимости от него и от климатических условий 

колеблется продолжительность периода стабилизированного активного выхода биогаза. 

Плотность биогаза определяется по закону аддитивности как суммарная величина 

произведений объемных концентраций его компонентов на их плотности (5): 

(5) 

где: Соб.i – содержание i-го компонента в биогазе, объемные %; 

Pi – плотность i-го компонента биогаза, кг/куб, м; 

П - количество компонентов в биогазе. 

П р и м е ч а н и е :  Средняя плотность биогаза составляет обычно 0,95-0,98 плотности 

воздуха, т.е. при плотности воздуха 1,2928 кг/куб, м средняя плотность биогаза будет: 

1,2928 ∙ 0,965 = 1,24755 кг/куб, м 

С другой стороны, связь плотностей компонентов, их концентраций в биогазе и объемного 

процентного содержания определяются формулой (6): 

(6) 

где: Ci – концентрация i-го компонента в биогазе, мг/куб. м. 

Формула (7) для определения плотности биогаза выводится совместным решением 

уравнений (5) и (6): 

(7) 

Используя полученные анализами концентрации компонентов в биогазе и рассчитанную 

его плотность, определяется весовое процентное содержание этих компонентов в биогазе (8): 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
55 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
58 

Формат А4 

(8) 

Размерности в этой формуле: 

Сi - концентрации компонентов в биогазе - [мг/куб. м]; 

Рб.г. - плотность биогаза - [кг/куб, м]. 

По рассчитанным количественному выходу биогаза за год, отнесенному к одной тонне 

отходов (формула 3) и весовым процентным содержаниям компонентов в биогазе (формула 8) 

определяются удельные массы компонентов, выбрасываемые в год, по формуле (9): 

(9) 

Результаты расчета плотности биогаза представлен в таблице 6.13.3. 

Таблица 6.13.3 - Расчет плотности биогаза 

№ 

п/п 

Компонент 

биогаза 

R - содержание 

органической 

составляющей в 

отходах, % 

Ж - 

содержание 

жироподобны

х веществ в 

органике 

отходов, % 

У - 

содержание 

углеводоподо

бных веществ 

в органике 

отходов, % 

Б - 

содержание 

белковых 

веществ в 

органике 

отходов, % 

Q - 

удельный 

выход 

биогаза за 

период его 

активной 

генерации, 

кг/кг 

отходов 

W - 

фактическая 

влажность 

отходов в % 

Qw - выхода 

биогаза при 

метановом 

брожении 

реальных 

влажных 

отходов, кг/кг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Метан 

96,79* 15,82* 70,10* 14,08* 0,61 3,21* 0,59 
2 

Диоксид 

углерода 

Окончание таблицы 6.13.3 

tcp.тепл. - средняя из 

среднемесячных 

температура воздуха 

в районе полигона 

твердых бытовых и 

промышленных 

отходов (ТБО и ПО) 

за теплый период 

года (tcp.мес. > 0), в 

°С 

Ттепл. - 

продолжительн

ость теплого 

периода года в 

районе 

полигона ТБО 

и ПО, в днях 

tсбр. - период 

полного 

сбраживания 

органической 

части отходов, 

в годах 

Руд - 

Количествен

ный выход 

биогаза за 

год, кг/т 

отходов в 

год 

Сумма Сi - 

концентраций 

компонентов в 

биогазе, 

мг/куб. м 

Рб.г. - 

плотность 

биогаза, 

кг/куб. м 

Cвес.i - 

весовое 

процентное 

содержание 

компонентов в 

биогазе, % 

Р уд.i - 

удельная 

масса 

метана, 

выбрасываем

ая в год, кг/т 

отходов в 

год 

 9 10 11 12 13 14 15 

10,4 201 25,14 23,41 
254,8 

0,00563 
4,52 0,0002548 

5378,3 95,48 0,0053783 

Примечание: 

* - Согласно протоколам результатов КХА проб отходов. 

** - Согласно специализированной метеорологической информации № ОМ-11-979/782 от 

22.12.2022. 

 

6.13.6. Резюмируя вышеизложенное по результатам экспериментального 

газогеохимического исследования компонентного состава биогаза установлено: 

1. На площадке объекта свалки ТБО происходит эмиссия метана, в местах выхода биогаза 

из тела площадки объекта содержание метана варьирует от 0,0105 до 0,1012 об. %., в 

атмосферном воздухе площадки объекта содержание метана изменяется в пределах 0 – 0,016 об. 

%. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
56 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
59 

Формат А4 

Полученные результаты согласно таблице 6.13.4 подтверждают, что площадка объекта 

«Земельный участок с кадастровым номером 66:16:1401002:53» является потенциально 

безопасным объектом  

Таблица 6.13.4 – результаты степени газогеохимической опасности грунтов 

№ 
п/п 

Место 
измерения 

Определяемая 
характеристика 

Концентрация, 
об. % 

Обозначение методики 
измерений 

Степень 
газогеохимической 
опасности грунтов 

Нормативный 
документ 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Скважина №1 

На поверхности 

Метан 0 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,15 

Кислород 20,8 

Скважина №1 
глубина 1,0 м 

Метан 0,0024 Руководство по 

эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,22 

Кислород 20,4 

Скважина №1 
глубина 2,0 м 

Метан 0,0091 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 
48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,24 

Кислород 19,8 

Скважина №1 
глубина 4,0 м 

Метан 0,0105 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,30 

Кислород 19,2 

2 

Скважина №2 
На поверхности 

Метан 0,0120 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,080 

Кислород 20,4 

Скважина №2 
глубина 1,0 м 

Метан 0,0148 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 
48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 

углерода 
0,21 

Кислород 20,2 

Скважина №2 
глубина 2,0 м 

Метан 0,0246 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,33 

Кислород 20,2 

Скважина №2 
глубина 4,0 м 

Метан 0,0511 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,40 

Кислород 19,4 

3 

Скважина №3 
На поверхности 

Метан 0,015 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 

углерода 
0,16 

Кислород 20,7 

Скважина №3 
глубина 1,0 м 

Метан 0,0271 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,25 

Кислород 20,2 

Скважина №3 
глубина 2,0 м 

Метан 0,067 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,37 

Кислород 19,1 

Скважина №3 Метан 0,1012 Руководство по Потенциально СП 11-102-97 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
57 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
60 

Формат А4 

глубина 4,0 м Диоксида 
углерода 

0,41 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

опасные 

Кислород 18,2 

4 

Скважина №4 
На поверхности 

Метан 0,0080 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,20 

Кислород 20,7 

Скважина №4 
глубина 1,0 м 

Метан 0,0116 Руководство по 

эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,38 

Кислород 19,6 

Скважина №4 
глубина 2,0 м 

Метан 0,051 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,55 

Кислород 19,1 

Скважина №4 

глубина 4,0 м 

Метан 0,082 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,63 

Кислород 18,0 

5 

Скважина №5 
На поверхности 

Метан 0,011 Руководство по 

эксплуатации 
газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,11 

Кислород 19,8 

Скважина №5 
глубина 1,0 м 

Метан 0,028 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 
48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,17 

Кислород 19,4 

Скважина №5 
глубина 2,0 м 

Метан 0,0318 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,19 

Кислород 19,1 

Скважина №5 
глубина 4,0 м 

Метан 0,0725 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,25 

Кислород 18,5 

6 

Скважина №6 
На поверхности 

Метан 0,016 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 

№ в госреестре СИ РФ: 
48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 

углерода 
0,26 

Кислород 20,1 

Скважина №6 
глубина 1,0 м 

Метан 0,021 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,33 

Кислород 19,5 

Скважина №6 
глубина 2,0 м 

Метан 0,089 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 
углерода 

0,40 

Кислород 18,8 

Скважина №6 
глубина 4,0 м 

Метан 0,097 Руководство по 
эксплуатации 

газоанализатора Optima 7 
№ в госреестре СИ РФ: 

48157-11 

Безопасные СП 11-102-97 
Диоксида 

углерода 
0,48 

Кислород 18,6 

 

2. Несмотря на то, что содержание метана мало, данный объект может перейти в 

пожароопасное состояние, так как происходят анаэробное и аэробное разложение отходов на 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
58 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
61 

Формат А4 

свалке и под влиянием микробиологических, климатических факторов биоразложение может 

быть быстрым и риск образования метана может быть ускорен. 

Снижение потенциального возникновения пожароопасности данного объекта 

исследований возможно посредством прокладки газоотводной системы для отвода биогаза в 

атмосферу через систему трубопроводов и колодцев, данный способ является наиболее 

приемлемым для предотвращения пожаров на уже существующих захоронениях бытовых 

отходов.  

Согласно п. 3.10.2 «Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации 

полигонов для твердых бытовых отходов» к процессам технического этапа рекультивации 

относятся стабилизация, выполаживание и террасирование, сооружение системы дегазации, 

создание рекультивационного многофункционального покрытия, передача участка для 

проведения биологического этапа рекультивации. Технический этап рекультивации закрытых 

полигонов включает следующие операции: 

- завоз грунта для засыпки трещин и провалов, его планировка; 

- создание откосов с нормативным углом наклона. Операции производятся сверху вниз 

при высоте полигона над уровнем земли более 1,5 м; 

- строительство дренажных (газотранспортных) систем дегазации; 

- погрузка и транспортировка материалов для устройства многофункционального 

покрытия; 

- планировка поверхности; 

- погрузка и транспортировка плодородного грунта; 

- укладка и планировка плодородного слоя. 

3. Для прогнозирования на ближайшую перспективу эмиссии биогаза необходимо 

проведение мониторинга газогеохимических исследований. Периодичность мониторинга 

устанавливается проектной организацией. 

4. Разработать мероприятия по: 

- выбору работ по биогазовой защите по нивелированию пожаров на территории свалки 

ТБО. 

- оценке эффективности выполнения мероприятий по биогазовой защите свалки ТКО. 

5. Основными приемами устранения негативных факторов воздействия биогаза при 

разработке и реализации проектов рекультивации свалок ТКО являются: 

- извлечение (добыча) биогаза из тела свалок путем активной или пассивной дегазации с 

последующим его использованием; 

- создание зон (окон) с максимальной эмиссией биогаза в приземную атмосферу с 

развитым (эффективным) поверхностным биофильтром; 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
59 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
62 

Формат А4 

- активизация процессов биогазообразования в толще свалок для ускоренного 

срабатывания биогазового (органического) потенциала. Данный метод является экономически 

нецелесообразен, так как энергозатратен. 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
60 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
63 

Формат А4 

7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности 

В данном разделе проводится оценка воздействия на окружающую среду в период 

проведения работ по рекультивации земельного участка на территории Нижнесергинского 

муниципального района, северо-восточная окраина с. Первомайское. 

7.1. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух и характеристика 

источников выбросов загрязняющих веществ 

Основными задачами разработки данного раздела являются: 

- уточнение состава, количества и параметров выбросов загрязняющих веществ; 

- определение расположения источников выброса загрязняющих веществ и их параметров; 

- определение степени влияния выбросов рассматриваемого объекта на загрязнение 

атмосферы и установления границ этого влияния, а также влияния выбросов в населенных 

пунктах, находящихся в зоне влияния объекта. 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха в период проведения работ по 

рекультивации являются: 

- работа спецтехники (ист. 6001); 

- пересыпка песка и щебня (ист. 6002); 

- буровые работы (ист. 6003). 

Воздействие на атмосферный воздух в период рекультивации объекта 

непродолжительное. 

Общий срок проведения активных работ по рекультивации (рабочие дни) принят равным 

42 дням. 

Количественные и качественные характеристики выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от источников выбросов объекта рекультивации с указанием исходных данных 

приведены ниже. 

Работа транспортной и спецтехники (ист. 6001) 

Вся техника с точки зрения выбросов в атмосферу может быть сведена к выбросам от 

дизелей разной мощности (от 36 до 60 кВт, от 61 до 100кВт и от 101 до 160 кВт и т.д.), согласно 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники. М. 1998г, Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г., Письму НИИ Атмосфера 

№07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.  

Перечень спецтехники и автотранспорта, который задействован при проведении работ, 

представлен в таблице 7.1.1. 

Таблица 7.1.1 – Перечень спецтехники и автотранспорта 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
61 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
64 

Формат А4 

№ п/п Наименование Марка, модель Кол-во Топливо Время работы, 

ч/период 

1.  Самосвал MAN TGS 8x8 1 ДТ 136 

2.  Экскаватор-погрузчик ЭО-4321 1 ДТ 88 

3.  Бульдозер Д3-42  ДТ 72 

4.  Малогабаритная буровая 

установка 

TM-80 1 Бензин 24 

5.  Бульдозер Д3-17 1 ДТ 56 

6.  Самосвал КрАЗ-2566 1 ДТ 56 

7.  Трактор Беларусь КО-705 л.с 3 ДТ 80 

8.  Автотраснпорт ЗиЛ-130 1 ДТ 64 

 

Валовые выбросы определены для спецтехники на основании объема работ и 

производительности, для а/м по грузоподъемности и количеству доставляемого сырья и 

оборудования. Выбросы загрязняющих веществ неорганизованные, выбрасываются азота 

диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), азот (II) оксид (Азот монооксид), углерод (Пигмент 

черный), сера диоксид, углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ), бензин 

(нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод), керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный). 

Пересыпка песка и щебня (ист. 6002) 

Расчет производился в соответствии с «Временными методическими указаниями по 

расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке 

сыпучих материалов на предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. и п. 1.2.5 

«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. В атмосферный воздух выбрасывается пыль 

неорганическая >70% SiO2, пыль неорганическая: до 20% SiO2. 

Буровые работы (ист. 6003) 

Расчет производился в соответствии с «Отраслевой методикой расчета количества 

отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 

добыче угля» (утверждена Минэнерго России 11.11.2003) и п. 1.2.5 «Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

СПб, 2012 г. В атмосферный воздух выбрасывается пыль неорганическая >70% SiO2, пыль 

неорганическая: до 20% SiO2. 

Количественный и качественный состав выбросов загрязняющих веществ определен 

исходя из максимального количества спецтехники, задействованной в работах и максимальным 

временем работы источников на период проведения работ.  

Результаты определения количественного и качественного состава выбросов 

загрязняющих веществ представлены в приложении П.1. 

Карта-схема расположения объекта негативного воздействия представлено в приложении 

П.2. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
62 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
65 

Формат А4 

Карта-схема расположения источников выбросов объекта негативного воздействия 

представлено в приложении П.3. 

 

7.1.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Расчет качественных и количественных характеристик загрязняющих веществ 

выделяемых при проведении работ по рекультивации выполнены в соответствии с 

действующими методиками.  

Расчёт количественных характеристик загрязняющих веществ, образующихся в 

результате проведения работ по рекультивации, выполнен специалистами ООО «УкуЛаб» по 

утвержденному «Перечню методик расчёта выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух стационарными источниками» Минприроды России в соответствии с 

Распоряжениями Минприроды России № 19-Р от 24.06.2019 г., № 35-Р от 14.12.2020 г. и № 22-Р 

от 28 июня 2021 г., а также в соответствии со следующими методическими материалами: 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). Москва, 1998 (с Дополнениями к методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом Москва, 1999) [52]; 

- Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 

атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 

флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. [53]; 

- Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля» (утверждена Минэнерго России 

11.11.2003) [54]; 

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г [55]. 

7.1.2 Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 

проведении работ по рекультивации 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух по этапам работ, а также 

суммарные выбросы за время проведения работ представлены в таблице 7.1.2.1 

Таблица 7.1.2.1 – Перечень загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ  (за 
период) код наименование 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 

0,04000 

3 0,0186247 0,002446 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 

0,40000 
-- 

3 0,0030265 0,000397 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
63 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
66 

Формат А4 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ  (за 

период) код наименование 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

  ПДК с/г 0,06000 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 0,0014578 0,000157 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 0,0025885 0,000450 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 0,0818102 0,011789 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
1,50000 

-- 

4 0,0027450 0,000167 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000   0,0173025 0,001924 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 

-- 

3 0,2477132 0,062596 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 

-- 

3 0,0015960 0,004252 

  Всего веществ        :           9  0,3768645 0,084177 

  в том числе твердых  :     3    0,2507671 0,067004 

  жидких/газообразных  :   6    0,1260974 0,017173 

    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

7.1.3 Расчет приземных концентраций в период проведения работ по рекультивации 

Расчет приземных максимально-разовых и долгопериодных (средних) концентраций 

загрязняющих веществ проводился с целью определения уровня загрязнения атмосферного 

воздуха в районе проведения работ по рекультивации.  

Величины предельно –допустимых концентраций приняты согласно СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания».   

Расчет максимальных концентраций примесей в приземном слое выполнен с помощью 

УПРЗА (унифицированной программы расчета загрязнения атмосферы) «Эколог» (версия 4.70.1), 

разработанной фирмой «Интеграл» (г. Санкт-Петербург), реализующей Приказ Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении 

методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе» (программа зарегистрирована на: ООО «УкуЛаб», регистрационный номер: 60009363). 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ, для которых установлены значения 

среднесуточных предельно-допустимых концентраций (ПДКсс), в приземном слое атмосферы 

проводились на расчетном блоке «Среднесуточные» версии 1.0. совместно УПРЗА «Эколог» 4.6, 

который позволяет провести расчёт среднесуточных концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе в соответствии с п. 12.12 «Методов расчёта рассеивания выбросов вредных 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
64 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
67 

Формат А4 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (утв. Приказом Минприроды России № 273 от 

06.06.2017) и письмом МПР РФ № 12-50/11323-ОГ от 16.08.2021 «О методах расчетов 

рассеивания». 

Расчет среднегодовых приземных концентраций на основании Письма Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 21 декабря 

2021 г. № 02/26481-2021-32 «Об использовании в работе среднегодовых предельно допустимых 

концентраций» не проводился. 

Расчеты рассеивания выбросов ЗВ проведены на летний период (как наихудший период 

по условиям для рассеивания загрязняющих веществ), с учетом метеорологических 

характеристик и коэффициентов, определяющих условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе (принятых согласно письма филиала ФГБУ «Уральское УГМС» от 

22.12.2022 № ОМ-11-979/782). 

Ввиду того, что этапы проведения работ осуществляются последовательно и на каждом из 

этапов задействовано разное количество источников выбросов расчет рассеивания выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе проведен с учетом всех источников, которые 

задействованы на 1-4 этапах работ. 

Расчет выполнен в системе координат МСК-66 (зона 1, 6 градусная). 

Фоновые концентрации 

Результаты расчетов рассеивания максимально-разовых и долгопериодных концентраций 

загрязняющих веществ показали отсутствие превышений 0,1ПДК в расчетных точках на границе 

промплощадки. Согласно приказу Минприроды России № 581 от 11.08.2020 г. «Об утверждении 

методики разработки (расчета) и установления нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», учет фоновой концентрации при расчете предельно 

допустимых выбросов осуществляется при выполнении условия (5) за границами земельного 

участка, на котором расположен объект ОНВ: q м.пр.j > 0,1(в долях ПДКj), (5) 

Для загрязняющих веществ, выбрасываемых стационарными источниками объекта ОНВ, 

для которых условие (5) выполняется, учитывается фоновый уровень загрязнения атмосферного 

воздуха для конкретных загрязняющих веществ, а также для смесей загрязняющих веществ, 

обладающих суммацией действия (комбинированным действием). При этом рассматриваются 

смеси загрязняющих веществ, которые образованы загрязняющими веществами, 

выбрасываемыми стационарными источниками объекта ОНВ, для которых условие (5) 

выполняется с учетом фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха. 

Если приземная концентрация загрязняющего вещества в атмосферном воздухе, 

формируемая выбросами какого-либо загрязняющего вещества, не превышает 0,1 ПДК за 

границами земельного участка, на котором расположен объект ОНВ, то при расчете предельно 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
65 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
68 

Формат А4 

допустимых выбросов такого загрязняющего вещества фоновый уровень загрязнения 

атмосферного воздуха принимается равным 0, и учет фонового уровня загрязнения атмосферного 

воздуха для смесей загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия 

(комбинированным действием), в которые входит данное загрязняющее вещество, не 

выполняется. 

Расчет рассеивания проводился по 9 загрязняющим веществам. В качестве контрольных 

точек были выбраны точки на границах контура объекта, на границах жилой зоны, на границе 

земель сельскохозяйственного назначения. Координаты контрольных точек представлены в 

таблице 7.1.3.1. 

 Карта-схема расположения расчетных точек представлена в приложении П.4. 

Таблица 7.1.3.1 - Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота 
(м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1470111,70 390288,40 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на С границе з.у с КН 66:16:1401002:53 

2 1470153,04 390260,62 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на СВ границе з.у с КН 66:16:1401002:53 

3 1470194,39 390232,84 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на В границе з.у с КН 66:16:1401002:53 

4 1470176,58 390193,52 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на ЮВ границе з.у с КН 66:16:1401002:53 

5 1470147,12 390159,71 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на Ю границе з.у с КН 66:16:1401002:53 

6 1470104,84 390186,05 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на ЮЗ границе з.у с КН 66:16:1401002:53 

7 1470062,56 390212,38 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на З границе з.у с КН 66:16:1401002:53 

8 1470080,85 390249,29 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на СЗ границе з.у с КН 66:16:1401002:53 

9 1470223,90 390130,20 2,00 на границе жилой зоны 
Р.Т. на границе жилой зоны (з.у. с КН 
66:16:1401002:87) 

10 1469990,00 390278,20 2,00 на границе жилой зоны 
Р.Т. на границе жилой зоны (з.у с КН 
66:16:1401002:6) 

11 1469995,00 390113,60 2,00 точка пользователя 
Земли с/х назначения (з.у. с КН 
66:16:1401002:104) 

12 1470358,50 390188,10 2,00 точка пользователя 
Земли с/х назначения (з.у с КН 
66:16:1401002:93) 

 

7.1.4 Анализ результатов расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в 

период проведения работ по рекультивации 

Согласно результатам расчета концентрации загрязняющего вещества (2907) Пыль 

неорганическая >70% SiO2 на границе ОНВ составляет более 0,1ПДК. Расчет рассеивания 

выполнен без учета фоновых концентраций вредных примесей в атмосферном воздухе в связи с 

отсутствием наблюдений за фоновой концентрацией данного загрязняющего вещества (ФГБУ 

«Уральское УГМС» не ведет регулярных наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха в с. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
66 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
69 

Формат А4 

Первомайское Нижнесергинского ГО). Фоновые концентрации данного вещества отсутствуют 

также во Временных рекомендациях ФГБУ «ГГО им. А.И Воейкова» «О направлении 

Временных рекомендаций «Фоновые концентрации вредных (загрязняющих) веществ для 

городских и сельских поселений, где отсутствуют регулярные наблюдения за загрязнением 

атмосферного воздуха» на период с 2019-2023 гг.», утвержденных Росгидрометом 15.08.2018 г. 

Расчет рассеивания для остальных веществ выполнен без учета фона, так как величина 

наибольшей приземной концентрации выделяющихся в атмосферу загрязняющих веществ на 

границе промплощадки (на границе контура объекта), на границе нормируемой территории не 

превышает 0,1 ПДК (в соответствии с п.35  формула (5) Приказа МПРиЭ РФ №581 от 11.08.2020 

г. «Методика разработки (расчета) и установления нормативов допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух»). 

Если приземная концентрация загрязняющего вещества в атмосферном воздухе, 

формируемая выбросами какого-либо загрязняющего вещества, не превышает 0,1 ПДК 

заграницами земельного участка, на котором расположен объект ОНВ, то при расчете предельно 

допустимых выбросов такого загрязняющего вещества фоновый уровень загрязнения 

атмосферного воздуха принимается равным 0, и учет фонового уровня загрязнения атмосферного 

воздуха для смесей загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия 

(комбинированным действием), в которые входит данное загрязняющее вещество, не 

выполняется (п.35  Приказа МПРиЭ РФ №581 от 11.08.2020 г. «Методика разработки (расчета) и 

установления нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух»). 

Приземные концентрации на границе контура объекта и на границе жилой приведены в 

таблице 7.1.4.1 

Таблица 7.1.4.1 - Приземные концентрации максимально-разовых концентраций 

загрязняющих веществ в контрольных точках 

Код Наименование ЗВ № РТ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) 
Концентр. (д. 

ПДК) 

Максимально-разовые концентрации 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 8 1470080,85 390249,29 2,00 0,06 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4 1470176,58 390193,52 2,00 0,06 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 3 1470194,39 390232,84 2,00 0,06 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1 1470111,70 390288,40 2,00 0,06 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 7 1470062,56 390212,38 2,00 0,05 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 5 1470147,12 390159,71 2,00 0,05 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 6 1470104,84 390186,05 2,00 0,05 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 9 1470223,90 390130,20 2,00 0,04 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 10 1469990,00 390278,20 2,00 0,04 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 11 1469995,00 390113,60 2,00 0,03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 12 1470358,50 390188,10 2,00 0,03 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
67 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
70 

Формат А4 

Код Наименование ЗВ № РТ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) 
Концентр. (д. 

ПДК) 

Максимально-разовые концентрации 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 2 1470153,04 390260,62 2,00 0,02 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 8 1470080,85 390249,29 2,00 4,71E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 4 1470176,58 390193,52 2,00 4,53E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 3 1470194,39 390232,84 2,00 4,51E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1 1470111,70 390288,40 2,00 4,50E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 7 1470062,56 390212,38 2,00 4,16E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 5 1470147,12 390159,71 2,00 4,10E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 6 1470104,84 390186,05 2,00 4,02E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 9 1470223,90 390130,20 2,00 3,34E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 10 1469990,00 390278,20 2,00 2,98E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 11 1469995,00 390113,60 2,00 2,37E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 12 1470358,50 390188,10 2,00 2,09E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 2 1470153,04 390260,62 2,00 1,38E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 8 1470080,85 390249,29 2,00 6,05E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 4 1470176,58 390193,52 2,00 5,82E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 3 1470194,39 390232,84 2,00 5,80E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 1470111,70 390288,40 2,00 5,78E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 7 1470062,56 390212,38 2,00 5,34E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 5 1470147,12 390159,71 2,00 5,26E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 6 1470104,84 390186,05 2,00 5,16E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 9 1470223,90 390130,20 2,00 4,29E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 10 1469990,00 390278,20 2,00 3,83E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 11 1469995,00 390113,60 2,00 3,04E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 12 1470358,50 390188,10 2,00 2,68E-03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 2 1470153,04 390260,62 2,00 1,77E-03 

0330 Сера диоксид 8 1470080,85 390249,29 2,00 3,22E-03 

0330 Сера диоксид 4 1470176,58 390193,52 2,00 3,10E-03 

0330 Сера диоксид 3 1470194,39 390232,84 2,00 3,09E-03 

0330 Сера диоксид 1 1470111,70 390288,40 2,00 3,08E-03 

0330 Сера диоксид 7 1470062,56 390212,38 2,00 2,85E-03 

0330 Сера диоксид 5 1470147,12 390159,71 2,00 2,80E-03 

0330 Сера диоксид 6 1470104,84 390186,05 2,00 2,75E-03 

0330 Сера диоксид 9 1470223,90 390130,20 2,00 2,28E-03 

0330 Сера диоксид 10 1469990,00 390278,20 2,00 2,04E-03 

0330 Сера диоксид 11 1469995,00 390113,60 2,00 1,62E-03 

0330 Сера диоксид 12 1470358,50 390188,10 2,00 1,43E-03 

0330 Сера диоксид 2 1470153,04 390260,62 2,00 9,44E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

8 1470080,85 390249,29 2,00 0,01 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

4 1470176,58 390193,52 2,00 9,79E-03 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

3 1470194,39 390232,84 2,00 9,76E-03 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 1470111,70 390288,40 2,00 9,73E-03 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

7 1470062,56 390212,38 2,00 9,00E-03 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

5 1470147,12 390159,71 2,00 8,86E-03 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

6 1470104,84 390186,05 2,00 8,69E-03 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

9 1470223,90 390130,20 2,00 7,22E-03 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

10 1469990,00 390278,20 2,00 6,44E-03 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

11 1469995,00 390113,60 2,00 5,12E-03 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

12 1470358,50 390188,10 2,00 4,51E-03 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
68 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
71 

Формат А4 

Код Наименование ЗВ № РТ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) 
Концентр. (д. 

ПДК) 

Максимально-разовые концентрации 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

2 1470153,04 390260,62 2,00 2,98E-03 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

8 1470080,85 390249,29 2,00 3,42E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

4 1470176,58 390193,52 2,00 3,29E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

3 1470194,39 390232,84 2,00 3,28E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

1 1470111,70 390288,40 2,00 3,26E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

7 1470062,56 390212,38 2,00 3,02E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

5 1470147,12 390159,71 2,00 2,97E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

6 1470104,84 390186,05 2,00 2,92E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

9 1470223,90 390130,20 2,00 2,42E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

10 1469990,00 390278,20 2,00 2,16E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

11 1469995,00 390113,60 2,00 1,72E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

12 1470358,50 390188,10 2,00 1,51E-04 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

2 1470153,04 390260,62 2,00 1,00E-04 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

8 1470080,85 390249,29 2,00 8,98E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

4 1470176,58 390193,52 2,00 8,63E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

3 1470194,39 390232,84 2,00 8,60E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

1 1470111,70 390288,40 2,00 8,57E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

7 1470062,56 390212,38 2,00 7,93E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

5 1470147,12 390159,71 2,00 7,81E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

6 1470104,84 390186,05 2,00 7,66E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

9 1470223,90 390130,20 2,00 6,36E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

10 1469990,00 390278,20 2,00 5,68E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

11 1469995,00 390113,60 2,00 4,51E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

12 1470358,50 390188,10 2,00 3,98E-03 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 3 1470194,39 390232,84 2,00 0,35 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 5 1470147,12 390159,71 2,00 0,33 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 1 1470111,70 390288,40 2,00 0,32 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 4 1470176,58 390193,52 2,00 0,32 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 10 1469990,00 390278,20 2,00 0,31 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 9 1470223,90 390130,20 2,00 0,31 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 11 1469995,00 390113,60 2,00 0,28 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 7 1470062,56 390212,38 2,00 0,28 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 2 1470153,04 390260,62 2,00 0,26 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 8 1470080,85 390249,29 2,00 0,22 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 12 1470358,50 390188,10 2,00 0,22 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 6 1470104,84 390186,05 2,00 0,19 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 4 1470176,58 390193,52 2,00 2,02E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 1 1470111,70 390288,40 2,00 2,01E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 3 1470194,39 390232,84 2,00 1,99E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 8 1470080,85 390249,29 2,00 1,99E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 7 1470062,56 390212,38 2,00 1,99E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 6 1470104,84 390186,05 2,00 1,96E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 5 1470147,12 390159,71 2,00 1,89E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2 1470153,04 390260,62 2,00 1,62E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 10 1469990,00 390278,20 2,00 1,37E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 9 1470223,90 390130,20 2,00 1,35E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 11 1469995,00 390113,60 2,00 1,11E-03 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 12 1470358,50 390188,10 2,00 8,01E-04 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
69 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
72 

Формат А4 

Код Наименование ЗВ № РТ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) 
Концентр. (д. 

ПДК) 

Максимально-разовые концентрации 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 8 1470080,85 390249,29 2,00 0,04 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 4 1470176,58 390193,52 2,00 0,04 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 3 1470194,39 390232,84 2,00 0,04 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 1 1470111,70 390288,40 2,00 0,04 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 7 1470062,56 390212,38 2,00 0,03 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 5 1470147,12 390159,71 2,00 0,03 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 6 1470104,84 390186,05 2,00 0,03 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 9 1470223,90 390130,20 2,00 0,03 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 10 1469990,00 390278,20 2,00 0,02 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 11 1469995,00 390113,60 2,00 0,02 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 12 1470358,50 390188,10 2,00 0,02 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 2 1470153,04 390260,62 2,00 0,01 

 

Таблица 7.1.4.2 - Приземные концентрации долгопериодных (среднесуточных) 

концентраций загрязняющих веществ в контрольных точках 

Код Наименование ЗВ № РТ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. (д. ПДК) 

Долгопериодные (среднесуточные) концентрации 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1 1470111,70 390288,40 2,00 2,35E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 3 1470194,39 390232,84 2,00 2,18E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 8 1470080,85 390249,29 2,00 2,11E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 5 1470147,12 390159,71 2,00 2,10E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 10 1469990,00 390278,20 2,00 2,10E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 7 1470062,56 390212,38 2,00 1,88E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 12 1470358,50 390188,10 2,00 1,85E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 9 1470223,90 390130,20 2,00 1,80E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 6 1470104,84 390186,05 2,00 1,67E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4 1470176,58 390193,52 2,00 1,62E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 11 1469995,00 390113,60 2,00 1,38E-03 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 2 1470153,04 390260,62 2,00 5,41E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 1470111,70 390288,40 2,00 3,40E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 3 1470194,39 390232,84 2,00 3,15E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 8 1470080,85 390249,29 2,00 3,05E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 5 1470147,12 390159,71 2,00 3,04E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 10 1469990,00 390278,20 2,00 3,04E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 7 1470062,56 390212,38 2,00 2,71E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 12 1470358,50 390188,10 2,00 2,67E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 9 1470223,90 390130,20 2,00 2,61E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 6 1470104,84 390186,05 2,00 2,41E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 4 1470176,58 390193,52 2,00 2,34E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 11 1469995,00 390113,60 2,00 1,99E-04 

0328 Углерод (Пигмент черный) 2 1470153,04 390260,62 2,00 7,82E-05 

0330 Сера диоксид 12 1470358,50 390188,10 2,00 4,64E-06 

0330 Сера диоксид 10 1469990,00 390278,20 2,00 3,75E-06 

0330 Сера диоксид 1 1470111,70 390288,40 2,00 2,67E-06 

0330 Сера диоксид 5 1470147,12 390159,71 2,00 2,34E-06 

0330 Сера диоксид 3 1470194,39 390232,84 2,00 2,21E-06 

0330 Сера диоксид 9 1470223,90 390130,20 2,00 2,16E-06 

0330 Сера диоксид 8 1470080,85 390249,29 2,00 1,91E-06 

0330 Сера диоксид 11 1469995,00 390113,60 2,00 1,84E-06 

0330 Сера диоксид 7 1470062,56 390212,38 2,00 1,71E-06 

0330 Сера диоксид 6 1470104,84 390186,05 2,00 1,35E-06 

0330 Сера диоксид 4 1470176,58 390193,52 2,00 1,05E-06 

0330 Сера диоксид 2 1470153,04 390260,62 2,00 3,99E-07 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 1470111,70 390288,40 2,00 3,57E-04 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
70 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
73 

Формат А4 

Код Наименование ЗВ № РТ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. (д. ПДК) 

Долгопериодные (среднесуточные) концентрации 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

3 1470194,39 390232,84 2,00 3,31E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

8 1470080,85 390249,29 2,00 3,21E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

5 1470147,12 390159,71 2,00 3,20E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

10 1469990,00 390278,20 2,00 3,19E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

7 1470062,56 390212,38 2,00 2,85E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

12 1470358,50 390188,10 2,00 2,81E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

9 1470223,90 390130,20 2,00 2,74E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

6 1470104,84 390186,05 2,00 2,54E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

4 1470176,58 390193,52 2,00 2,46E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

11 1469995,00 390113,60 2,00 2,09E-04 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

2 1470153,04 390260,62 2,00 8,22E-05 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 12 1470358,50 390188,10 2,00 5,03E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 10 1469990,00 390278,20 2,00 4,17E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 3 1470194,39 390232,84 2,00 3,64E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 9 1470223,90 390130,20 2,00 2,37E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 1 1470111,70 390288,40 2,00 2,11E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 5 1470147,12 390159,71 2,00 2,07E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 11 1469995,00 390113,60 2,00 2,00E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 4 1470176,58 390193,52 2,00 1,57E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 8 1470080,85 390249,29 2,00 1,30E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 7 1470062,56 390212,38 2,00 1,25E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 6 1470104,84 390186,05 2,00 1,14E-04 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 2 1470153,04 390260,62 2,00 9,32E-05 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 12 1470358,50 390188,10 2,00 1,44E-05 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 10 1469990,00 390278,20 2,00 1,25E-05 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 3 1470194,39 390232,84 2,00 1,13E-05 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 9 1470223,90 390130,20 2,00 7,11E-06 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 5 1470147,12 390159,71 2,00 6,66E-06 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 1 1470111,70 390288,40 2,00 6,63E-06 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 11 1469995,00 390113,60 2,00 5,98E-06 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 4 1470176,58 390193,52 2,00 4,88E-06 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 8 1470080,85 390249,29 2,00 4,17E-06 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 7 1470062,56 390212,38 2,00 4,03E-06 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 6 1470104,84 390186,05 2,00 3,75E-06 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2 1470153,04 390260,62 2,00 2,90E-06 

 

Расчеты концентраций и рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

источников выбросов при осуществлении работ показали, что максимальные разовые и 

среднесуточные приземные концентрации (без расчетов среднегодовых приземных 

концентраций на основании Письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека от 21 декабря 2021 г. № 02/26481-2021-32 «Об 

использовании в работе среднегодовых предельно допустимых концентраций») загрязняющих 

веществ и группы суммации  на границе земельного участка объекта (на контуре объекта 

(промплощадки)), на границе СЗЗ и нормируемой территории не превышают 1 ПДК,  

установленные для населенных мест, и 0,8 ПДК, установленные для зон отдыха, что 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
71 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
74 

Формат А4 

соответствует требованиям п.70  СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»  и не 

превышают санитарно-эпидемиологические требования и гигиенические нормативы, 

установленные  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Анализ полученных результатов расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе показывает, что в период проведения работ ни по одному из загрязняющих 

веществ концентрации, создаваемые на границе площадки осуществления работ, на границе 

жилой зоны и на границе зон с нормируемыми условиями среды не превысят уровень ПДК. 

Карты-схемы результатов расчета рассеивания представлены в приложении П.5. 

Параметры источников выбросов представлены в приложении П.6. 

 

7.1.5 Предложения по установлению нормативов предельно-допустимых выбросов 

на период проведения работ по рекультивации 

По результатам выполненных расчетов установлено, что по всем загрязняющим 

веществам содержание в приземном слое атмосферы на контрольных точках не будет 

превышают установленных санитарных норм, на основании этого, объемы выбросов 

загрязняющих веществ, выделяемые источниками загрязнения атмосферы на период проведения 

работ по рекультивации земельного участка, предлагается принять в качестве временных 

нормативов допустимых выбросов в расчетных объемах (таблица 7.1.5.1) 

Таблица 7.1.5.1 – Нормативы допустимых выбросов 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ (за 

период) код наименование 
г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,0186247 0,002446 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,0030265 0,000397 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 0,0014578 0,000157 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 0,0025885 0,000450 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 0,0818102 0,011789 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в   ПДК м/р 5,00000 4 0,0027450 0,000167 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
72 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
75 

Формат А4 

пересчете на углерод)   ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1,50000 
-- 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000   0,0173025 0,001924 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 

-- 

3 0,2477132 0,062596 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 

-- 

3 0,0015960 0,004252 

  Всего веществ        :           9  0,3768645 0,084177 

  в том числе твердых  :     3    0,2507671 0,067004 

  жидких/газообразных  :   6    0,1260974 0,017173 

    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
73 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
76 

Формат А4 

7.2 Оценка уровня шума 

Шумовое воздействие объекта может быть рассмотрено как энергетическое загрязнение 

окружающей среды, в частности, атмосферы. Под шумом понимается комплекс звуков, 

вызывающий неприятное ощущение или разрушающий орган слуха, практически — любые 

звуки, выходящие за рамки звукового комфорта. Интенсивный шум, являясь общебиологическим 

раздражителем, влияет на энергетический баланс организма, вызывая глубокие и разнообразные 

нарушения обмена веществ. В основе механизма действия на организм лежит изменение 

состояния центральной нервной системы, с последующим резким снижением слуха. 

Расчёт размера санитарно-защитной зоны по уровню звукового воздействия для 

предприятия проводится на основании следующей нормативной документации: СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», СП 51.13330.2011 «Защита от шума», 

МУК 4.3.2194-07 «Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и 

общественных зданиях и помещениях». 

Уровень шума, создаваемый предприятием, не должен превышать предельно-допустимых 

нормативов СанПиН 1.2.3685-21, указанных в таблице 7.2.1. 

Таблица 7.2.1. Допустимые уровни звукового давления, уровни звука, эквивалентные и 

максимальные уровни звука на территории жилой застройки согласно СанПиН 1.2.3685-21 

№ 

пп 

  

Вид трудовой деятельности, 

рабочее место  

Время 

суток  

Уровни звукового давления, дБ, в 

октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровни звука и 

эквивалентные 

уровни звука (в 

дБА) 

Максимальные 

уровни 

звукаLАмакс, дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

14 Территории, непосредственно 

прилегающие  к зданиям  

жилых домов, домов отдыха, 

пансионатов, домов-

интернатов для престарелых и 

инвалидов, дошкольных 

образовательных организаций 

и других образовательных 

организаций   

с 7 до 

23 ч. 

с 23 

до 7 ч. 

90 

  

83 

75 

  

67 

66 

  

57 

59 

  

49 

54 

  

44 

50 

  

40 

47 

  

37 

45 

  

35 

44 

  

33 

55 

  

45 

70 

  

60 

 

Допустимый уровень шума согласно СанПиН 1.2.3685-21 на территории жилых домов в 

дневное время - 55 дБА для эквивалентного уровня звука и 70 дБА для максимального уровня 

звука. В ночное время - 45 дБА для эквивалентного уровня звука и 60 дБА для максимального 

уровня звука. 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
74 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
77 

Формат А4 

В ходе рекультивации земельного участка из вредных физических воздействий на объекте 

будет присутствовать только акустическое. Источниками акустического загрязнения будут 

являться двигатели автотранспорта и спецтехники при проведении технического этапа 

рекультивации. 

Основные источники воздействия на акустический режим будут оказывать спецтехника и 

мобильная буровая установка.  

Перечень источников шума и их шумовые характеристики представлены в таблице 7.2.2. 

Таблица 7.2.2 – Перечень источников шума и их шумовые характеристики 

№ п/п Наименование Кол-во Характер шума Lmax, дБ Номер ИШ 

1.  Самосвал MAN TGS 8x8 1 Непост. 72,0 001 

2.  Экскаватор-погрузчик ЭО-4321 1 Непост. 72,0 002 

3.  Бульдозер Д3-42 1 Непост. 90,0 003 

4.  Малогабаритная буровая установка 

TM-80 

1 Непост. 86,5 004 

5.  Бульдозер Д3-17 1 Непост. 90,0 005 

6.  Самосвал КрАЗ-2566 1 Непост. 72,0 006 

7.  Трактор Беларусь КО-705 л.с 3 Непост. 72,0 007 

8.  Автотраснпорт ЗиЛ-130 1 Непост. 72,0 008 

 

Существенными особенностями рассматриваемых источников шума являются 

следующие: во-первых, они работают на открытом пространстве с постоянным перемещением по 

территории объекта; во-вторых, каждая единица техники может работать в различных 

эксплуатационных режимах (холостой ход, переменная нагрузка на рабочий орган), что 

обуславливает непостоянный характер, излучаемого в окружающую среду при ее работе шума. 

Таким образом, как ближнее, так и дальнее звуковые поля при работе спецтехники будут 

характеризоваться непостоянными во времени уровнями звукового давления (уровнями звука). 

Согласно СП 51.13330.2011 (актуализированная редакция СНиП 23-03-2003) шумовыми 

характеристиками инженерного оборудования, создающего постоянный шум, являются уровни 

звуковой мощности, дБ, в восьми октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 

63-8000 Гц (октавные уровни звуковой мощности). 

Спецификация оборудования и максимальные уровни звука, возникающие при работе 

этого оборудования, приведены в таблице 7.2.3. 

Таблица 7.2.3 – Состав, количество и шумовые характеристики используемых при рекультивации 

машин и спецтехники. 

N Объект Координаты точек (X, 

Y, Высота подъема) 

Ш
и

р
и

н
а

 (
м

) 

В
ы

с
о

т
а

 (
м

) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

L
a

.э
к

в
 

L
a

.м
а

к
с
 

В
 р

а
с
ч

е
т
е
 

Д
и

с
т
а

н
ц

и
я

 з
а

м
е
р

а
 

(р
а

с
ч

е
т
а

) 
R

 (
м

) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Самосвал MAN (1470115.7, 390262.2, 0), 14.00  7.5 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 72.0 Да 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
75 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
78 

Формат А4 

N Объект Координаты точек (X, 

Y, Высота подъема) 

Ш
и

р
и

н
а

 (
м

) 

В
ы

с
о

т
а

 (
м

) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

L
a

.э
к

в
 

L
a

.м
а

к
с
 

В
 р

а
с
ч

е
т
е
 

Д
и

с
т
а

н
ц

и
я

 з
а

м
е
р

а
 

(р
а

с
ч

е
т
а

) 
R

 (
м

) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

TGS 8x8 (1470122.8, 390258.1, 0) 

002 Экскаватор-

погрузчик ЭО-

4321 

(1470108.2, 390246.4, 0), 

(1470114, 390242.9, 0) 

14.00  7.5 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 72.0 Да 

003 Бульдозер Д3-42 (1470100, 390232.4, 0), 

(1470106.4, 390228.9, 0) 

14.00  7.5 77.0 80.0 85.0 82.0 79.0 79.0 76.0 70.0 69.0 83.0 90.0 Да 

004 Малогабаритная 

буровая 

установка TM-80 

(1470143.8, 390242.9, 0), 

(1470147.9, 390240, 0) 

14.00  7.5 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 86.5 Да 

005 Бульдозер Д3-17 (1470131.5, 390228.3, 0), 

(1470136.8, 390224.2, 0) 

14.00  7.5 77.0 80.0 85.0 82.0 79.0 79.0 76.0 70.0 69.0 83.0 90.0 Да 

006 Самосвал КрАЗ-

2566 

(1470119.2, 390214.9, 0), 

(1470125.7, 390209, 0) 

14.00  7.5 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 72.0 Да 

007 Трактор Беларусь 

КО-705 л.с 

(1470139.7, 390207.9, 0), 

(1470147.9, 390205.5, 0) 

14.00  7.5 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 72.0 Да 

008 Автотраснпорт 

ЗиЛ-130 

(1470161.3, 390227.1, 0), 

(1470166, 390224.2, 0) 

14.00  7.5 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 72.0 Да 

 

Характеристики непостоянных источников шума приняты из справочника по защите от 

шума и вибраций жилых и общественных зданий», Будивэльник, 1989 г. 

Работы по рекультивации объекта будут сопровождаться шумом, который 

распространяется по прилегающей к участку территории.  

Все работы могут вестись только в дневное время. 

Для определения интенсивности и уровня акустического загрязнения атмосферы были 

выбраны следующие расчетные точки, координаты которых представлены в таблице 7.2.4 

Таблица 7.2.4 – Координаты расчетных точек  

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете   X (м) Y (м) Высота 

подъема (м) 

1 Р.Т. на С границе з.у с КН 

66:16:1401002:53 

1470111.70 390288.40 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

10 Р.Т. на границе жилой зоны 

(з.у с КН 66:16:1401002:6) 

1469990.00 390278.20 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2 Р.Т. на СВ границе з.у с КН 

66:16:1401002:53 

1470153.04 390260.62 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

3 Р.Т. на В границе з.у с КН 

66:16:1401002:53 

1470194.39 390232.84 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

4 Р.Т. на ЮВ границе з.у с КН 

66:16:1401002:53 

1470176.58 390193.52 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

5 Р.Т. на Ю границе з.у с КН 

66:16:1401002:53 

1470147.12 390159.71 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

6 Р.Т. на ЮЗ границе з.у с КН 

66:16:1401002:53 

1470104.84 390186.05 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

7 Р.Т. на З границе з.у с КН 

66:16:1401002:53 

1470062.56 390212.38 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

8 Р.Т. на СЗ границе з.у с КН 

66:16:1401002:53 

1470080.85 390249.29 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

9 Р.Т. на границе жилой зоны 

(з.у. с КН 66:16:1401002:87) 

1470223.90 390130.20 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

1 Р.Т. на С границе з.у с КН 

66:16:1401002:53 

1470111.70 390288.40 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 

Результаты расчетов на границе жилых зон представлены в таблице 7.2.5 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
76 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
79 

Формат А4 

Таблица 7.2.5 – Результаты расчетов шума на границе жилых зон 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м) 

10 Р.Т. на 

границе 

жилой зоны 

(з.у с КН 

66:16:140100

2:6) 

1469990.00 390278.20 1.50 47 47 51.9 48.8 45.5 45.2 41.6 33.4 24 49.40 56.10 

9 Р.Т. на 

границе 

жилой зоны 

(з.у. с КН 

66:16:140100

2:87) 

1470223.90 390130.20 1.50 48.3 48.3 53.2 50.1 46.9 46.6 43.1 35.3 27.2 50.80 57.50 

 

Карта-схема расположения источников шума и графическое изображение результатов 

расчета шумового воздействия представлены в приложении Р.1, Р.2. 

Расчет шумового воздействия представлен в приложении Р.3. 

Согласно действующей нормативной документации (СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания») нормируемые параметры шума в октавных полосах частот, 

эквивалентных и максимальных уровней звука проникающего шума в помещениях жилых и 

общественных зданий и шума на селитебной территории не должны следующих значений: 

- эквивалентный уровень звука в дневное время 55 дБа, 

- максимальный уровень звука в дневное время 70 дБа,  

 

Полученные результаты ожидаемых уровней звука в расчетных точках на границе контура 

объекта, на границе жилой зоны и зоны с нормируемыми условиями среды в дневное и ночное 

время суток не превышает установленные СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» для дневного времени при соблюдении исходных данных, заложенных в проекте. 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
77 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
80 

Формат А4 

7.3 Оценка воздействия объекта на состояние водного бассейна 

Водопотребление и водоотведение 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды: 

- для хозяйственно-питьевого водоснабжения объекта предусмотрена привозная вода; 

- хранение питьевой бутилированной воды будет осуществляется в вагончике, в 

пластиковом баке емкостью 100 л, а также в баке, расположенном в туалетной кабине, емкостью 

25 л; 

- для мытья рук теплой водой предусмотрен бак – водонагревателя, пополнение которого 

будет производиться привозной водой. 

Перечень работ приведен в таблице 7.3 

Таблица 7.3 – перечень работ 

№ 

п/п 
Наименование работ 

Количество 

человек, 

спецтехники 

Ед. 

изм. 

Максимальное 

количество 

дней 

проведения 

работ 

1 ЭТАП ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ: подготовка территории 

1 

Закупка и транспортировка гидроизоляционной пленки на 

самосвале 

1 водитель; 
1 единица 
спецтехники 
1 подсобный 
рабочий 

день 7 

2 

Раскопка котлована экскаватор-погрузчиком 1 водитель; 

1 единица 
спецтехники 
1 подсобный 
рабочий 

3 Застилка в раскопанный котлован гидроизоляционной пленки 
3 подсобных 
рабочих 

4 
Засыпка «навалов» отходов с обвалок на гидроизоляционную 

пленку в котловане экскаватор-погрузчиком и бульдозером 

2 водителя; 

2 единицы 
спецтехники 
3 подсобных 
рабочих  

5 Утрамбовка для уплотнения отходов бульдозером 

1 водитель; 
1 единица 
спецтехники 

2 ЭТАП ВЫПОНЕНИЯ РАБОТ: Проведение пассивного метода дегазации свалки 

1 

Закупка и транспортировка труб с колпачками-крышками, гравия, 

бетона, песчано-гравийной смеси на самосвале 

 
Примечание:  
- Перфорированная труба, изготовленная из поливинилхлорида, 
полипропилена высокой плотности, полиэтилена или стеклопластика, 
диаметром 20 см и высотой 6 м, 4 шт. 

- Пространство между трубой и стенками скважины послойно будет 
заполняться: 
1. гравием крупностью 20-40 мм, с содержанием карбонатов менее 
10%, до отметки – 1,6 м; 
2. бетоном до отметки – 1,3 м; 
3. песчано-гравийной смесью до отметки – 0,3 м. 
На поверхности будет смонтирован бетонный оголовок. 

1 водитель; 
1 единица 
спецтехники 
3 подсобных 
рабочих 

день 2 

2 

Устройство буровых колодцев малогабаритной буровой установкой 

 
Примечание:  
- 4 буровых колодца диаметром 60 см – до отметки 4 м. 

1 единица 
спецтехники  
1 оператор 
3 подсобный 
рабочий 

день 3 

3 Установка в скважины перфорированных труб и заполнение их 3 подсобных 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
78 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
81 

Формат А4 

№ 

п/п 
Наименование работ 

Количество 

человек, 

спецтехники 

Ед. 

изм. 

Максимальное 

количество 

дней 

проведения 

работ 

гравием, бетоном и песчано-гравийной смесью 

 
Примечание: 
- Диаметр труб 20 см и высотой 6 м, 4 шт; 
- Пространство между трубой и стенками скважины послойно будет 
заполняться: 

1. гравием крупностью 20-40 мм, с содержанием карбонатов менее 
10%, до отметки – 1,6 м; 
2. бетоном до отметки – 1,3 м; 
3. песчано-гравийной смесью до отметки – 0,3 м. 
На поверхности будет смонтирован бетонный оголовок. 

рабочих 

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ЭТАП: СРОК ВЫХОДА БИОГАЗА: ориентировочно 2 года 

3 ЭТАП ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ: ТЕХНИЧЕСКИЙ ЭТАП РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

1 

Завоз грунта для засыпки трещин и провалов, его планировка (при 

необходимости) самосвалом и бульдозером 

 
Примечание:  
- объем грунта определяется в зависимости от количества трещин и 
провалов 

2 водителя; 
2 единицы 
спецтехники 

2 подсобных 
рабочих 

день 3 

2 

Выполаживание откосов отвалом бульдозером 

 
Примечание: 
- согласно приложению № 4 Инструкции технические характеристики 
бульдозера, следующие: модель Д3-42, базовая машина (мощность) ДТ-
75, производительность 44,8 м3/ч; 
- операция «создание откосов с нормативным углом наклона» 
производятся сверху вниз при высоте полигона над уровнем земли более 
1,5 м. 

1 единица 
спецтехники 

2 подсобных 
рабочих 

день 2 

3 

Погрузка и доставка на рекультивируемую территорию 

плодородных или потенциально плодородных земель экскаватором 

на самосвалы 

 
Примечание: 
- Согласно п. 3.10.4 Инструкции верхний рекультивационный слой 
закрытых полигонов состоит из слоя подстилающего грунта и 
насыпного слоя плодородной почвы. 

В качестве искусственного подстилающего слоя (слабопроницаемое 
покрытие) применяются: плотные суглинки и глины толщиной не 
менее 200 мм и коэффициентом фильтрации не более 10 м3 см /с; 
песчаное основание толщиной не менее 150 мм, связанное битумом III-
IV категории; другие нетоксичные материалы, имеющие коэффициент 
фильтрации 10-3 см/с; 
- плодородные земли завозятся из мест временного складирования 
почвенного грунта или других возможных мест их образования; 

- согласно приложению № 4 Инструкции технические характеристики 
экскаватора, следующие: модель ЭО-4321, емкость 0,65 м3. 

1 единица 
спецтехники 
(экскаватор) 
2 единицы 
спецтехники 
(самосвалы) 
3 водителя 

4 подсобных 
рабочих 

день 4 

4 

Укладка и планировка плодородного слоя почвы бульдозером и 

автотранспортом 

 
Примечание: 
- согласно приложению № 4 Инструкции технические характеристики 

бульдозера, следующие: модель Д3-17, базовая машина (мощность) Т-
130, производительность 44,8 м3/ч; 
- согласно приложению № 4 Инструкции технические характеристики 
автотранспорта, следующие: модель КрАЗ-2566, базовая машина 
(мощность) 240 л.с., производительность 32-26,5 м3/ч, емкость 5,5-8,3 
м3. 

2 водителя; 
2 единицы 

спецтехники 
2 подсобных 
рабочих 

день 7 

4 ЭТАП ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ: БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЭТАП РЕКУЛЬТИВАЦИИ (длительность 4 года) 

ПЕРВЫЙ ГОД 

1 

Покупка удобрений и семян, доставка на объект рекультивации на 

самосвале 
 
Примечание: 
- семена: тимофеевка луговая, клевер красный; 

1 единица 
спецтехники 
1 водитель 
2 подсобных 
рабочих 

день 1 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
79 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
82 

Формат А4 

№ 

п/п 
Наименование работ 

Количество 

человек, 

спецтехники 

Ед. 

изм. 

Максимальное 

количество 

дней 

проведения 

работ 

- удобрение: азотные, фосфорные, калийные. 

2 

Подготовка почвы, включающая в себя дискование на глубину до 

10 см, внесение основного удобрения с помощью минитрактора с 

дисковой бороной 

 

Примечание: 
- Допосевные удобрения фосфорные и калийные. Фосфорные 60 кг/га, 
калийные 40 кг/га. 
- Согласно приложению № 8 Инструкции рассев удобрений 
осуществляется с помощью разбрасывателя минеральных удобрений 
(модель РУМ-8, базовая машина (мощность) Беларусь КО-705 л.с.); 
Основная обработка почвы с помощью плуга комбинированного лесного 
(модель ПКЛ-70, базовая машина (мощность) Беларусь КО-705 л.с.). 

3 единицы 
спецтехники 
2 водителя 
2 подсобных 
рабочих 

день 2 

3 

Боронованием в 2 следа и предпосевное прикатывание 

 
Примечание: 
- Согласно приложению № 8 Инструкции боронование осуществляется 
с помощью бороны зубовой (модель ШБ-2,5, базовая машины 
(мощность) Беларусь КО-705 л.с.), прикатывание - катком гладким 
(модель ЭКВГ-1,4, базовая машина (мощность) Беларусь КО-705 л.с.). 

2 единицы 
спецтехники 
2 водителя 
2 подсобных 
рабочих 

день 2 

4 

Раздельно-рядовой посев подготовленной травосмеси 

 
Примечание: 
- Согласно приложение 7 Инструкции норма высева тимофеевки 
луговой составляет 15-18 кг/га, клевера красного – 19-20 кг/га.  
- При посеве травосмеси из двух компонентов норма высева 
снижается на 35%, а при посеве трехкомпонентной травосмеси – на 
50% от нормы высева по видам трав. 
- Глубина заделки семян 1-1,25 см, а крупные семена на глубину 3-4 см. 

Расстояние между одноименными рядками 45 см, а между общими 
рядками 22,5 см. 
- Согласно приложению № 8 Инструкции посев многолетних трав 
осуществляется с помощью бороны зубовой (модель СЛТ-3,6, базовая 
машины (мощность) Беларусь КО-705 л.с.). 

1 единица 
спецтехники 
1 водитель 
1 подсобный 
рабочий 

день 1 

5 

Полив 

 

Примечание: 
- Уход за посевами включает в себя полив из расчета обеспечения 35-
40% влажности почвы, повторность полива зависит от местных 
климатических условий; 
- согласно приложению № 8 Инструкции полив осуществляется с 
помощью поливомоечной машины (модель КО-002, базовая машины 
(мощность) ЗиЛ-130). 

1 единица 
спецтехники 
1 водитель 
1 подсобный 
рабочий 

день 1 

6 Скашивание на высоте 10-15 см с помощью трактора с косилкой 

1 единица 

спецтехники 
1 водитель 

день 1 

7 

Подкормка минеральными удобрениями в соответствии с нормой 

подкормки с последующим боронованием на глубину 3-5 см 

 
Примечание: 
- Согласно приложению № 8 Инструкции рассев удобрений 

осуществляется с помощью разбрасывателя минеральных удобрений 
(модель РУМ-8, базовая машина (мощность) Беларусь КО-705 л.с.); 
боронование осуществляется с помощью бороны зубовой (модель ШБ-
2,5, базовая машины (мощность) Беларусь КО-705 л.с.). 

2 единицы 
спецтехники 
2 водителя 

2 подсобных 
рабочих 

день 2 

НА 2, 3, И 4 ГОДЫ 

1 

Покупка удобрений, доставка на объект рекультивации на 

самосвале 

 
Примечание: 
- удобрение: азотные, фосфорные, калийные. 

1 единица 
спецтехники 

1 водитель 
2 подсобных 
рабочих 

день 1 

2 
Подкормка азотными удобрениями в весенний период, боронование 

на глубину 3-5 см, скашивание на высоту 5-6 см и подкормка 

полным минеральным удобрением 140-200 кг/га действующего 

4 единицы 
спецтехники 
4 водителя 

день 7 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
80 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
83 

Формат А4 

№ 

п/п 
Наименование работ 

Количество 

человек, 

спецтехники 

Ед. 

изм. 

Максимальное 

количество 

дней 

проведения 

работ 

начала с последующим боронованием на глубину 3-5 см и поливом 

из расчета 200 куб.м/га при одноразовом поливе. 

 
Примечание: 
- Согласно приложению № 8 Инструкции рассев удобрений 
осуществляется с помощью разбрасывателя минеральных удобрений 

(модель РУМ-8, базовая машина (мощность) Беларусь КО-705 л.с.); 
боронование осуществляется с помощью бороны зубовой (модель ШБ-
2,5, базовая машины (мощность) Беларусь КО-705 л.с.); 
- скашивание с помощью трактора с косилкой; 
- согласно приложению № 8 Инструкции полив осуществляется с 
помощью поливомоечной машины (модель КО-002, базовая машины 
(мощность) ЗиЛ-130). 

2 подсобных 
рабочих 

 

Примечание:  

Работы проводятся специально обученными специалистами при соблюдении требований охраны труда и 

промышленной безопасности. 

Спецтехника может быть использована другая с аналогичными характеристиками для выполнения данных 

видов работ. 

 

1 ЭТАП 

Всего на объекте работает 7 человек, из них: административно-технический персонал – 4 

чел.; рабочие – 3 чел. 

Работы будут проводится в течение семи дней. 

Количество рабочих дней – 7. 

Количество смен в сутки – 1. 

Коэффициент часовой неравномерности потребления воды – 2. 

12 л – норма расхода воды в сутки на нужды административно-хозяйственного персонала 

(Приложение А, табл. А2 СП 30.13330.2020). 

25 л – норма расхода воды в сутки на нужды рабочего (Приложение А, табл. А2 СП 

30.13330.2020). 

Расход воды на нужды административно-технического персонала: 

0,015*2*1*4 = 0,12 м3/сут. 

0,015*2*1*4*7 = 0,84 м3 за 7 дней. 

Расход воды на нужды рабочих: 

0,025*2*1*3 = 0,15 м3/сут. 

0,025*2*1*3*7 = 1,05 м3 за 7 дней. 

Водопотребление хозяйственно-питьевые нужды работников: 1,89 м3 за 7 дней.  

 

 

 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
81 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
84 

Формат А4 

2 ЭТАП 

Всего на объекте работает 6 человек, из них: административно-технический персонал – 3 

чел.; рабочие – 3 чел. 

Работы будут проводится в течение трех дней. 

Количество рабочих дней – 3. 

Количество смен в сутки – 1. 

Коэффициент часовой неравномерности потребления воды – 2. 

12 л – норма расхода воды в сутки на нужды административно-хозяйственного персонала 

(Приложение А, табл. А2 СП 30.13330.2020). 

25 л – норма расхода воды в сутки на нужды рабочего (Приложение А, табл. А2 СП 

30.13330.2020). 

Расход воды на нужды административно-технического персонала: 

0,015*2*1*3 = 0,09 м3/сут. 

0,015*2*1*3*3 = 0,27 м3 за 3 дня. 

Расход воды на нужды рабочих: 

0,025*2*1*3 = 0,15 м3/сут. 

0,025*2*1*3*3 = 0,45 м3 за 3 дня. 

Водопотребление хозяйственно-питьевые нужды работников: 0,72 м3 за 3 дня.  

 

3 ЭТАП 

Всего на объекте работает 9 человек, из них: административно-технический персонал – 5 

чел.; рабочие – 4 чел. 

Работы будут проводится в течение четырнадцати дней. 

Количество рабочих дней – 14. 

Количество смен в сутки – 1. 

Коэффициент часовой неравномерности потребления воды – 2. 

12 л – норма расхода воды в сутки на нужды административно-хозяйственного персонала 

(Приложение А, табл. А2 СП 30.13330.2020). 

25 л – норма расхода воды в сутки на нужды рабочего (Приложение А, табл. А2 СП 

30.13330.2020). 

Расход воды на нужды административно-технического персонала: 

0,015*2*1*5 = 0,15 м3/сут. 

0,015*2*1*5*14 = 2,1 м3 за 14 дней. 

Расход воды на нужды рабочих: 

0,025*2*1*4 = 0,2 м3/сут. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
82 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
85 

Формат А4 

0,025*2*1*4*14 = 2,8 м3 за 14 дней. 

Водопотребление хозяйственно-питьевые нужды работников: 4,9 м3 за 14 дней.  

 

4 ЭТАП  

Всего на объекте работает 10 человек, из них: административно-технический персонал – 8 

чел.; рабочие – 2 чел. 

Работы будут проводится в течение десяти дней. 

Количество рабочих дней – 10. 

Количество смен в сутки – 1. 

Коэффициент часовой неравномерности потребления воды – 2. 

12 л – норма расхода воды в сутки на нужды административно-хозяйственного персонала 

(Приложение А, табл. А2 СП 30.13330.2020). 

25 л – норма расхода воды в сутки на нужды рабочего (Приложение А, табл. А2 СП 

30.13330.2020). 

Расход воды на нужды административно-технического персонала: 

0,015*2*1*8 = 0,24 м3/сут. 

0,015*2*1*8*10 = 2,4 м3 за 10 дней. 

Расход воды на нужды рабочих: 

0,025*2*1*2 = 0,1 м3/сут. 

0,025*2*1*2*10 = 1 м3 за 10 дней. 

Водопотребление хозяйственно-питьевые нужды работников: 3,4 м3 за 10 дней.  

 

4 ЭТАП НА 2, 3, И 4 ГОДЫ 

Всего на объекте работает 7 человек, из них: административно-технический персонал – 5 

чел.; рабочие – 2 чел. 

Работы будут проводится в течение восьми дней. 

Количество рабочих дней – 8. 

Количество смен в сутки – 1. 

Коэффициент часовой неравномерности потребления воды – 2. 

12 л – норма расхода воды в сутки на нужды административно-хозяйственного персонала 

(Приложение А, табл. А2 СП 30.13330.2020). 

25 л – норма расхода воды в сутки на нужды рабочего (Приложение А, табл. А2 СП 

30.13330.2020). 

Расход воды на нужды административно-технического персонала: 

0,015*2*1*5 = 0,15 м3/сут. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
83 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
86 

Формат А4 

0,015*2*1*5*8 = 1,2 м3 за 8 дней. 

Расход воды на нужды рабочих: 

0,025*2*1*2 = 0,1 м3/сут. 

0,025*2*1*2*8 = 0,8 м3 за 8 дней. 

Водопотребление хозяйственно-питьевые нужды работников: 2 м3 за 8 дней.  

 

Водоотведение в период проведения работ по рекультивации будет осуществляться в 

биотуалет. Содержимое биотуалета будет вывозиться спецмашинами на очистные сооружения 

куда?? Нужно офиц письмо. 

 

Отведение поверхностных вод от участка. 

По границам участка для сбора поверхностных стоков в виде углублений-желобов будут 

установлены две емкости для сбора хозяйственно-бытовых стоков, расположенные 

противоположно друг другу в углах площадки. Желобы будут проложены с небольшим 

наклоном в сторону емкостей для лучшего стекания воды, дно будет покрыто 

водонепроницаемой пленкой без возможности просачивания и контакта с почвой и отходами. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
84 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
87 

Формат А4 

7.4 Оценка воздействия объекта на состояние почвы 

Основным воздействием на состояние почвы при проведении процесса рекультивации 

является возможное загрязнение почв от работающей спецтехники при розливе топлива, а также 

механическое повреждение от гусениц экскаватора. 



 

      

1-2022-ОВОС 
Лист 

      
85 Изм. Кол..у

ч. 
Лис
т 

№ 
док. 

Подп. Дат
а 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

  
88 

Формат А4 

7.5 Оценка воздействия объекта на состояние растительного и животного мира 

Основными видами воздействия на состояния растительного и животного мира при 

проведении рекультивации свалки будут являться: 

- шумовые виды воздействия при выполнении технического этапа рекультивации; 

- загрязнение окружающей среды; 

- повреждение растительного покрова. 

Основным источником химического загрязнения будут выхлопные газы от транспорта, 

содержащие оксиды и диоксиды азота, оксида углерода, диоксида серы.  

Период естественного полураспада оксидов и диоксидов ограничивается несколькими 

часами. Таким образом, большая часть загрязнителей относительно быстро нейтрализуется и не 

будет оказывать негативное влияние на животный и растительный мир. 

Опасность могут представлять тяжелые металлы, нефтепродукты от топлива и сажа от 

выбросов спецтехники. Однако накопление тяжелых металлов в среде обитания выше предельно 

допустимых концентраций маловероятно. 

Основным фактором воздействия на объекты животного мира при рекультивации является 

беспокойство. 

Транспортно-техногенные шумы от техники, работающей на объекте, могут являться 

фактором беспокойства для животных, обитающих в окрестностях объекта. Действие данного 

фактора на объекты животного мира наиболее существенны в гнездовый период, период 

вскармливания птенцов, линьки и сезонных миграций. Под влиянием шума часть животных и 

птиц покинет привычные места обитания, расположенные в ареале шумового воздействия, то 

есть произойдет, очевидно, временное (на период адаптации) снижение численности и видовое 